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U novoj situaciji komuna 
će direktno utjecati na 

povećanje standarda
-  rekao je  drug Nikola Sekulič

Predizborni skup u kinu „Tesla11
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Iz općine Kistanje

Mladi
kandidati

Na jednom proširenom sastanku 
rukovodstava SSRN i SK na podru­
čju općine Kistanje, raspravljalo se 
o dosadašnjim rezultatima za 
predstojeće izbore, pa je konstati­
rano da je zborovima birača za vi­
jeće općine prisustvovalo 1547 bi­
rača ili 24°/o od ukupnog broja bi­
rača.

Sadašnjim kandidiranjem vodilo 
se više računa o kvalitetu pojedi­
naca, vodeći računa da budu iza­
brani i mlađi odbornici. Tako pro­
sjek starosti jednog (kandidiranog 
odbornika iznosi 33 godine. Od 
predloženih kandidata kojih ima 
42 za vijeća NO općine, 37 su čla­
novi SK, među njima i 2 žene. Ipak 
nije se vodilo dovoljno računa da 
se kandidira što veći broj žena, ia­
ko su one svojim radom dokazale, 
da mogu biti birane u organe na" 
rodne vlasti. N-i u vijeću proizvo­
đača nije bolje. Naprotiv, ovdje je 
kandidirana svega 1 žena.

Poslije ovoga govorilo se i o sta­
nju u organizacijama SSRN. Uoče­
no je da je  jedina organizacija 
Macure uspjela obuhvatiti 100o/0 u 
članstvo, jer ima 60 birača, a !sto 
toliko i članova SSRN, dok n. pr. u 
Vari vodama ima i ^lanova SK k j 
nisu učlanjeni u SSRN.
~ JU daljim pripremam i za pred­
stojeće izbore prići će se održava­
nju sastanaka sa svim masovnim i 
društvenim organizacijama, a o r­
ganizacija SSRN sela Zečevo na­
javila je takmičenje organizaciji 
sela Nunić.(B. P.) I

f

Političke pripreme za predstojeće izbore

lavršenš z b o r o v i  b ir a č a  
na području našeg kotara
Kandidirano i 200 omladinaca te 54 žene - 

Predsjednik Kotarskog odbora Socijalističkog 
saveza^ o iskustvima zborova birača

Ove nedjelje uglavnom su zavr­
šeni svi zborovi birača na podru­
čju kotara Šibenik, na kojima su 
predlagani kandidati za >izbor na­
rodnih odbora. Na sastanku Kotar­
skog odobra Socijalističkog save­
za,' koji je održan prošlog tjedna, 
izvršena je  analiza rezultata' zbo­
rova birača. Već sada se nazire 
kakav će biti sastav budućih na­
rodnih odbora.

Prema'mišljenju, koje je izrazio 
drug Josip Ninić, predsjednik Ko­
tarskog odbora Socijalističkog sa­
veza, iskustva pojedinih komuna, 
ona dobra, a i ona loša, naučili su 
građane da biraju najbolje i naj­
sposobnije ljude iz svoje sredine. 
Analizirajući kakvi su ljudi predlo­
ženi za kandidate može se već sa­
da vjerovati, da će novoizabrani 
narodni odbori po svom sastavu

ranja kandidata, 
izbornoj jedinici 
zakonitosti.

a ni u jednoj 
nije bilo kiironja

BROJ KANDIDIRANIH ŽENA 
JOS UVIJEK NE ZADOVOLJAVA

Prema nepotpunim podaoima na 
zborovima birača kandidirano je 04 
žene. Ta cifra predstavlja napre­
dak, uzmemo li u obzir, da je u do­
sadašnjim narodnim odborima op­
ćina i kotara Šibenik bilo svega 7 
odbornica. Najviše žena kandidi­
rano je u općim Šibenik, zatim 
Kninu «i td. U drniškoj općini, u 
kojoj sada u NO-u nema ni jedne 
drugarice, zborovi su istakli 8 že­
na za kandidate, 4 za općinsko vi­
jeće, a 4 za vijeće proizvođača. Me­
đutim, u općini Oklaj nije kandidi­
rana ni jedna žena. Nasuprot ovoj 
općini ima primjera pravilnog od­

loženih kandidata u kistanskoj op­
ćini -iznosi 33 godine. Na zborovima 
birača u najviše slučajeva stariji 
ljudi predlagali su mlade ljude. U 
kninskoj i drniškoj općini od pri­
sutnih birača bilo je preko jedne 
trećine omladinaca. Najviše omla­
dinaca predloženo je u općini Šibe­
nik.

Na predizbornom skupu, coj-i je 
u utorak poslije podne u dvorani 
kina »Tesla« organizirao Općinski 
odbor Socijalističkog saveza Šibe­
nik, govorio ^e član predsjedništva 
Glavnog odbora Socijalističkog sa­
veza Hrvatske drug Nikola Sekulić.

U uvodnom dijelu svog govora 
drug Sekulić je istakao značenje 
ovogodišnjih izbora za narodne od­
bore, te je  naglasio da će u posli­
je izbornom periodu doći do još ja­
čeg »izražaja mehanizam društve­
nog upravljanja kao i jačanje i 
proširenje kompetencija komuna, 
da će se znatno izmijeniti način 
financiranja komuna i raspodjela 
sredstva između privrednih orga" 
n izaći ja i komune i komune prema 
kotaru, republici i savezu. Komuna 
će u novoj situaciji rekao je drug 
Sekulić, direktno utjecati na pove­
ćanje životnog standarda svojih 
građana.

U nastavku izlaganja drug Seku­
lić se osvrnuo na petogodišnji raz­
vitak i rad narodnih odbora. Ista­
kao je da su građanima poznati o- 
gromni rezultati postignuti na svim 
područjima djelatnosti u šibenskoj 
komuni, u'kojoj se dvostruko pa i 
trostruko povećao obim proizvod­
nje, a samim tim -i nacionalni doho- 
hodak građana. Govoreći 6 surad­
nji NO-a s organima društvenog u- 
pravijanja on je rekao, da bi ubu­
duće trebalo pojačati, a posebno 
pak suradnju narodnog odbora sU predizbomim pripremama ko 

miteti Narodne omladine naročitu našim građanima u rješavanju raz-
pažnju posvetit će omladincima, 
koji prvi puta glasaju. S njima će se 
održavati posebni sastanci. Omla-

nih poblema. Nakon što se kritič* 
ki osvrnuo na nedovoljno zahvata- 
nje problematike zanatstva, jer su-

(Nastavak na 2. strani)

biti bolji. U jeku političkih pr.pre- nosa prema drugaricama. U selu Čista
ma kod predlagania kandidata ha 
zborovima birača i razgovorima o 
kandidatima na sastancima Socija­
lističkog saveza, koji su prethodili 
zborovima, u kotaru Šibenik nije 
bilo političkih problema. Birači su 
isticali demokratičnost Kcđ odao -

TJEDAN BORBE PROTIV TUBERKULOZE

Mala zbor birača objeručke je 
prihvatio kandidiranje jedne žene, 
i nisu tražili protukandidata, u 
Đevrskama od dva kandidata pred­
ložena je jedna žena. U općini Pri- 
mošten kandidirana je svega jedna 
drugarica i to u Rogoznici, dok je 
u Zlarinu kandidirano dvije žene, 
jedna u općinsko, a druga u vijeće 
proizvođača. .

Na nekim zborovima birača, kao 
što je to slučaj u Kistanjama, bilo je 
više žena nego muškaraca. Društva 
»Socijalistička žena« održavala su 
prije zborova sastanke sa ženama. 
Pokazalo se, da ni ženama nije 
svejedno koga će se kandidirati i 
tko će biti biran. Na sastancima sa 
ženama, koji će se održavati do iz­
bora, nastojat će se, ne samo da 

. . _ t . * |  žene iziđu na -izbore, nego i da £e
Povodom Tjedna borbe protiv dio preventivne službe treba u- ^ r e  za SVoje kandidate 

tuberkuloze, koji se u čitavoj ze- smjeriti na zaštitu najmlađih čla-
mlji održava od 22 do 29. o. mj. nova naše zajednice. POMLAĐENI ODBORI
zaključno, naš suradnik posjetio Dobrim dijelom na širenje tu -
je  šefa Antituberkuloznog dispan- berkuloze utječu higijenski i e- Prema broju kandidiranih omla-
zera u Šibeniku dra. Emila Otnera, konomski uslovi, koji još uvijek u dinaca -izgleda, da će u novoizabra- 
koji je na niz postavljenih pitanja našim selima, a posebno u onima nim narodnim odborima biti jedna 
odgovorio slijedeće: Dalmatinske Zagore, nisu na za- trećina mladih ljudi, odnosno om-

— Značenje ovogodišnjeg Tjed- vidnoj visini. Otuda i  najveći broj ladinaca. Na zborovima birača žd 
na protiv tuberkuloze, koji se oboljenja otpada baš na taj dio općinska vijeća i vijeća prolzvođa- 
provodi pod parolom »Pomozimo našeg kotara. Dovoljno je u vezi ča preloženo je 200 mladih ljudi i- 
porodici tuberkuloznog bolesnika« s tim samo spomenuti činjenicu. spod 30 godina, od toga 160 omla-

ličnoj higijeni
Naš razgovor sa šefom Antituberkuloznog 

dispanzera u Šibeniku.

je veoma .široko i zahvaća sve- da se opće stanje bolesnika koji 
stran radf antituberkulozne p re - . proboravi samo nekoliko dana u 
ventivne službe. Čitav taj rad u bolnici u velikoj mjeri popravi, ali 
prvom redu treba usmjeriti u zato ukoliko se tek prizdravljeni 
pravcu pojačane stalne i sistemat- bolesnik vrati u sredinu gdje ne- 
ske pomoći zajednice na zaštiti ma ni minimum uvjeta za nasta- 
djece kao i izvršenju asanacija vak liječenja, bolest se ponovo 
socijalno ugroženih porodica tu - vraća popraćena sa tež^m poslje- 
berkuloznih bolesnika. Budući da dicama.
su na zarazu ipak najosjetljivija Poslije oslobođenja brigom 
djeca, to punu pažnju i najveći narodne vlasti mnogo je učinjeno

-• na sprečavanju ove opasne bole­
sti. U nizu sela otvorene su zdrav­
stvene stanice i ambulante, pove­
ćan je broj kreveta u bolnicama, 
otvoren je velik broj tečajeva) za 
prosvjećivanje ženske omladine 
na selu, počela je djelovati -i pa- 
tronažna služba. No sve to uvijek 
nije dovoljno da bi se broj tuber­
kuloznih bolesnika sveo na mini­
mum, kaio što je to slučaj u nekim 
razvijenijim krajevima naše do­
movine. Bez sumnje je potrebno, 
rekao je dr. Ofner, poiačati sa­
dašnju preventivnu službu otva­
ranjem zdravstvenih stanica u 
svim većim mjestima kotara, za­
tim povećati barem dvostruko po­
stojeći broj kreveta u šibenskom 
TBC paviljonu i češćim preqledom 
stanovništva!, te besežiranjem dje­
ce spriječiti daljnje širenje tu ­
berkuloze na ovom području. Po­
sebnu pažnju posvetiti podizanju 
lične higijene i asanaciji ugrože­
nih porodica tuberkuloznih bole­
snika. (J.)

dinaca ispod 25 godina. Prema jed­
noj analizi prosjek starosti pred-

skog odbora SSRN, na kojem se, uz 
ostalo, razmotrilo stanje političkih 
priprema na kotaru za predsto­
jeće izbore. Tom prilikiom je uka­
zano na izvjesne slabosti, ali je 
ujedno izraženo jednoglasno miš­
ljenje da su dosadašnje političke 
pripreme uglavnom zadovoljile.

Naročito je bilo govora o politič­
koj aktivnosti organizacija Socija­
lističkog saveza do izbora. Na to 
je  skrenuo pažnju drug Nikola 
Sekulić. Naime, u periodu do 'iz­
bora trebat će nastaviti s intenziv­
nim političkim radom. Osnovne or­
ganizacije SSRN morat će u ovo 
vrijeme organizirati šire političke 
sastanke i skupove na kojima će 
se narodu više govoriti o snagama 
koje su uvjetovale dosadašnje na­
še uspjehe u razvijanju komuna’ 
Pogotovo će trebati govoriti o 
perspektivi pojedinih komuna koje 
će bez sumnje 'i dalje jačati. Na-

I VARIVODE ĆE SE ELEKTRI­
FICIRATI

Selo Varivode u općini Kistanje 
pripada članstvu OPZ Đevrske. Pi­
tanje elektrifikacije nekoliko po­
dručnih sela ove zadruge bilo je 
stalna tema razgovora svih sasta­
naka na tom području. Osnovan je 

. i 'inicijativni*odbor. Počeli su se 
skupljati dobrovoljni prilozi u raz­
nim poljoprivrednim proizvodima.

U sastavu tih sela bile su i Vari- 
vode, ali je kasnije došlo do nera- 
zumijevanja^ Var i vodana, pak su 
odustali u početku akcije i predigli 
svoj ulog, Ali došlo je vrijeme i o" 
ni su opet sami stali razmišljati da 
će se i oni takmičiti s ostalim. O- 

tvih dana Varivođani su na održa­
nim predizbornim sastancima SSRN 
i zborovima birača ponovno pokre­
nuli akciju, izabrali inicijativni od­
bor i već sakupili 30000 Din za iz­
radu skice elektrifikacije stoga 
sela. (B. P.)

sve veće potrebe za sitnijim ili ve­
ćim zanatskim uslugama, drug Se­
kulić je najbolje ilustrirao defici­
tarnost zanatstva na primjeru gra­
đevinarstva. Dalje je govorio o na­
pretku školstva i zdravstvene služ­
be na području grada.

»Izgradnja dvi„u nov»h tvornica, 
luke, tvorni'ce vijaka u Kninu i 
drugih solidna su baza za daljnje 
razvijanje novih pogona. Na tome 
treba da radi budući narodni od­
bor, da ima u vidu razvijanje in­
dustrijskog potencijala koji će ap­
sorbirati novu radnu snagu, naro­
čito žensku koja poslije osmogo­
dišnjeg školovanja treba da obuće 
radne kombinezone, jer administra­
cija ne može da ih sve zaposli«.

Govoreći o izgradnji komunalnih 
objekata, naročito u novim nase­
ljima, drug Sekulić je podvukao 
da nedostaje inicijative građana u 
uređenju prilaznih puteva, zelenih 
površina, trgova i dječjih igrališta. 
U daljem izlaganju dotakao se pi­
tanja društvene ishrane građana i 
stambenog pitanja, zadržavši se 
posebno na pitanju zbrinjavanja 
djece palih boraca. S tim u vezi 
je rekao da; je ovogodišnja akcija 
jedna od najvećih poslije rata, ka­
da je u domove okupljeno gotovo 
85<Vo takve djece.

Na kraju je drug Nikola Sekulić 
govorio o odnosu šibenske komune 
prema nerazvijenim komunama u 
kotaru i posebno o pomoći selima 
u njenoj općini koja broji jednako 
toliko stanovnika kao i grad.

dimske organizacije već pripremaju vrenieni ’i moderno industrijalizira­
ni grad, koji je zadnjih godina
doživio naročiti razvitak, imao je

Sastanak predsjedništva Kotarskog odbora SSRN

N a  k o ia r u .s e  n a s t a v lja

živa politička aktivnost
30. O. MJ, PLENUM KOTARSKOG ODBORA SSRN — SVEČANO ČE SE 

PROSLAVITI 40-GODIŠNJICA OKTOBARSKE REVOLUCIJE

I narodni zastupnici dr. Ivan dalje će biti potrebno da se pro- 
Ribar i  Nikola Sekulić prisustvovali blematika budućeg razvoja komu- 
su sastanku predsjedništva Kotar- na povezuje s perspektivnim pla-

ZBOR BIRAČA U NUNIČU

Kao i u svim selima općine Ki­
stanje, tako je i u Nujiiću održan 
zbor birača, kojem je  prisustvova­
lo oko 200 ljudi.

Sastanak zbora birača otvorio je 
Jure Kardum, odbornik NOO Ki­
stanje, koji je u svom govoru i- 
stakao važnost predstojećih izbo- . 
ra, koji će se održati u oktobru 
ove godine.

Birači su shvatili značaj izbora 
za NO, pa su svojim glasanjem i- 
zabrali one ljude koji će zaista 
opravdati njihovo' povjerenje, jer 
su to mlađi ljudi sa punim pole­
tom. (N. M.)

nom kotara.
Mnogo veću pažnju trebalo bi 

pokloniti izradi programa koji bi! 
ustvari imali da na neki način o- 
bavežu naše ljude u njihovom dalj­
njem radu na razvijanju i unapre­
đenju svojih mjesta »ili pak komu­
na.

Na sastanku je bilo riječi i o 
problematici mjesnih odbora koji" 
ma je svakako potrebno pokloniti 
mnogo veću pažnju. Njima bi se 
•ipak moralo osigurati izvjesna 
sredstva za nesmetan rad.

Zaključeno je  da se sva ta pita­
nja rasprave na plenumu Kotar­
skog odbora SSRN, koji će se odr­
žati 30. o. mj. Pored toga, je odlu­
čeno, da se na području kotara 
najsvečanije proslavi 40-goctišnjđi- 
ca Oktobarske revoluoije.

Na kraju su razmotrena i neka 
organizaciona pitanja.

VANREDNA GODIŠNJA KONFE­
RENCIJA OPĆINSKOG KOMITETA 

NO ŠIBENIK
Pred nekoliko dana c držana je 

vanredna konferencija općinskog 
komiteta NO Šibenik. Izvještaj o 
stanju i radu Qrganizacije, kao 4 
daljnjim zadacima podnio je dru9 
Danijel Belamarić, predsjednik 
Općinskog komiteta. Nakon izvje­
štaja, razvila se bogata diskusija, 
koja je uz -izvještaj obuhvatila 
niz pitanja i zadataka, koja su 
danas aktuelna i neophodno su za 
sobom povlačila diskusiju. Pored 
većeg broja diskutanata sa terena 
u diskusiji su učestvovali Srećko 
Bijelić, član predsjedništva CK NO 
Hrvatske i Srećko Bašić organiza­
cioni sekretar KK SK Šibenik Disku­
tanti su se osvrnuli na zadatke Nar. 
omladine u ovom prelaznom perio­
du — ulogu omladine u upravlja­
nju čitavim mehanizmom našeg 
društvenog sistema, kao i ulogu 
omladine u predstojećim izbori­
ma za narodnu vlast. Konferencija 
je  dala bogat materijal i orijen­
taciju za daljnji rad s Narodnom 
omladinom, naročito na rješava­
nju onih pitanja, koja doprinose 
boljoj i efikasnijoj pomoći omla­
dini i njenim nastojanjima, da se 
što šire uključi u sve pore dru­
štvenog života i u njenoj borbi za 
punu društvenu \ političku afir­
maciju.

Pored razmatranja aktuelnih 
problema, izvršene su izmjene u 
komitetu zbog odlaska nekih dru" 
gova na druge dužnosti i u školu. 
Predložen« su delegati za kotar­
sku konferenciju Narodne omladi- 
dine, kao i delegati za Peti kon­
gres NO Hrvatske, koji će se o- 
držati u decembru ove godine. Za 
novog predsjednika Općinskog ko" 
miteta Narodne omladine izabran 
je Nikica Grubić. (FIS)

Svi na izbore
Šibenik: Tvornica elektroda i ferolegura
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Političke pripreme za izbore

Završeni 
zborovi birača

(Nastavak sa 1. strane) drniška općina postigla je slične
programe rada u predizbornim da- rezultate. Sijela po zaseocima bila 
nima. U općinskim centrima održat su vrlo prikladna za okupljanje bi­
će veće zborove, a u čast izbora rača, koji su punili kuće i škole, 
priredit će omladinske radne akci- Na posebnim sastancima s omladi- 
je. nom u selima Kosova Polja u pre-

dizbornoj agitaciji osnovano je ne­
koliko klubova Mladih zadrugara, a 
u niz sela birači su odlučili da po­
pravljaju bunare, elektrificiraju

putove,

INTERES BIRAČA 
ZA VIJEČE PROIZVOĐAČA

U sedam općina kotara Šibenik 
prvi puta se biraju vijeća proizvo- svoja sela, popravljaju 
daća. Zbog toga je, a  naročito me- škole ‘i tome slično, 
đu poljoprivrenicima, znatan inte- U dosadašnjim predizbornim pri- 
res pobudilo prava i kompetencija premama nedostajali su sastanci 
ovog vijeća. U mnogo slučajeva biu društvenih organizacija i kulturno- 
rači vijeća proizvođača izražavali prosvjetnih društava. U daljnjoj 
su nadu, da će se preko novoiza- predizbomoj aktivnosti organizaci- 
branih vijeća više voditi računa o je će nastojati da se pređizborna 
poljoprivredi. Pa ipak, u mnogim živost osjeti kroz sve pore društve- 
poljoprivrednim zadrugama pripre- nog života, 
me za izbore bile su zapostavljene.
Smatrali su, da je dovoljno da ... .. ' = ■ —
prisustvuju sastancima Socijalistič­
kog saveza i zborovima za općinska 
vijeća, premda je na skupovima 
proizvođača, a naročito grupe po­
ljoprivrede, moglo biti kori­
snih diskusija o akcionim 
programima razvitka zadruge i 
prijedlogu petogodišnjeg plana 
razvoja poljoprivrede u ovom ko­
taru. S druge pak strane moglo 
se zapaziti, da u nekim općinama, 
kao na pr. šibenskoj, skradinskoj 
i t. d.( radnici nisu dolazili u do­
voljnom broju na zborove birača, 
jer su smatrali, da je dovoljno nji­
hovo prisustvo na zborovima pro­
izvođača. U preostalih mjesec dana, 
koji nas dijeli do izbora, trebat će 
veliku pažnju obratiti, da poljo­
privrednici glasaju dva. puta, 20. 
listopada za općinsko vijeće, a 27. 
listopada za vijeće proizvođača i

Sjednica Savjeta za narodno zdravlje

Sprovesti odluke
Članovi Savjeta za narodno zdrav­

lje NO kotara Šibenik su na pos­
ljednjoj sjednici pretresali vrlo zna­
čajna pitanja zdravstvene službe 
našeg područja. Govorilo se o pro­
blemu tuberkuloze. U borbi protiv 
te bolesti, zaključeno je, da Anti- 
tuberkulozni dispanzer i novoosno­
vani centar za patronažnu službu 
djeluju zajedno na čitavom podru­
čju kotara, da se što prije osnuje 
patronažna služba u Kninu i Drni­
šu, a druge općine, odnosno zdrav­
stvene stanice da zaposle po jednu

Izgleda da će se ova sredstva do- Više odgovornosti
biti,

Za sjednicu savjet je zatražio od 
svih zdravstvenih stanica planove 
preventivnih zadataka, da bi se 
preko njih utvrdili najosnovniji 
problemi sa toga područja zdrav­
stva. Iako sve stanice nisu potpuno 
udovoljile, ipak je savjet izabrao 
u suradnji sa zavodom za socijalno 
osiguranje, posebnu stručnu ko­
misiju, koja na temelju dostavlje­
nih planova imia obraditi koji su 
najakutniji zadaci preventive sva-

medicinsku sestru, da bi se tako kog područja. Ista komisija će sred-

Detalj iz Opće bolnice

moglo efikasno objedinjavati ova 
borba na cijelom kotaru. Iz zgrade 
ATD u Šibeniku je potrebno jednom 
'iseliti stanara (toliko godina se na 
to čeka). Dispanzer takovog znača­
ja ne vrši još dubinska snimanja 
pluća, što se može postići ako se 
utroši oko 2,000.000 Din za adapta­
ciju postojećeg rentgen -  aparata.

;tva preventivnog fonda soc. osigu­
ranja, koja iznose oko 15,000.000 
Din i sredstva NO općina raspodi­
jeliti na preventivne zadatke svake 
općine ili kotara kao cjeline. Pri­
jedlog će se dati NO-u kotara i za­
vodu za socijalno osiguranje radi 
njegovog usvajanja. Ovakav način 
angažiranja financijskih sredstava 
preventivne službe je pravilan, jer 
će se utrošiti onamo, gdje je • to 
najpotrebnije.

Posebnu pažnju je  izazvala pre­
poruka Savjeta za narodno zdravlje 
NRH da se priđe osnivanju jedin­
stvenih zdravstvenih centara u na­
šoj Republici. U tu svrhu su posla- hripavac, a  ima oboljenja j od gri-

Mnogobrojni pacijenti očekivali 
su 23. o. mj. u Domu narodnog 
zdravlja dežurnog liječnika. Onji 
su nervozno pogledavali na sat i 
u pravcu ulice Bratstva i jedin­
stva, odakle je trebao da naiđe 
dežurni liječnik. Ali on nije došao. 
Već je prošlo 22 sata i u to vrije­
me sam susreo starijeg čovjeka, 
koji j e  uzbuđenim glasom rekao: 

— Zamislite, čekam još od 19 
sati dežurnog Liječnika, da bi mi 
pružio pomoć sinu, koji leži u 
temperaturi od 40 stupanja. Me­
đutim, eto,, liječnika nema pa ne­
ma. Saznao sam da je dr. Gurdu- 
lić obolio od gripe, a uprava Do­
ma* narodnog zdravlja nije se po­
brinula da nađe zamjenu.

Z.B.

Problem koji nije 
riješen

U listu je  jednom priiiKom o- 
bjavljeno, da liječnik iz Tijesnog 
ne obilazi mjesta Dubrava, Dazlinu 
i Putičanje. Tako je  ostalo i danas. 
Kod djece se naročito pojavljuje

i dio 99
Na području kninske općine odr- jeća. U nedjelju 22. o. mj. održani koji će biti izabrani U 22 izborne

žan-i su svi zborovi birača na koji­
ma je izvršeno predlagan je kandi­
data za nove odbornike obaju vi­

su posljednji zborovi birača -i time 
je bio završen posao oko kandidi­
ranja odbornika.

Zahvaljujući aktivnosti organiza­
cija Saveza komunista, Socijalistič­
kog saveza, zadružnih tijela i sin­
dikata provedene su sve političke

TJEDAN BORBE 
PROTIV TUBERKULOZE

Općinski odbor Crvenog križa . . .
u Kninu ' organizirao je na čitavom pripreme, tako da je najvažniji dio

___ r ___ __ . _ _  području tjedan borbe protiv tu- predizbomog posla obavljen na vri-
da birači ne podcijene i izostave berkuloze. Na oglasnim tablama i u teme 1 vr °̂ uspješno, 
biranje jednog 'ili drugog vijeća. izlozima dućana, istaknuti su pro- Na prethodnim sastancima -i o- 
IZBORNA ŽIVOST U SVIM ORGA- pagandni plakati. U toku tjedna držanim zborovima birača isticana 

NIZACIJAMA I DRUŠTVIMA održat će se predavanja c borbi je važnost ovih zborova i bilo je
protiv tuberkuloze. Tom prilikom dovoljno govora o radu narodnog 

Premda je veoma mali broj zbo- podvući će se zaštita djece protiv odbora i dasadašniih odbornika te 
rova birača bio otkazivan zbog ne- tuberkuloze putem besežiranja. 0 perspektivnom razvoju općine, 
dovoljnog broja prisutnih, uspjeh Predviđen je obilazak porodicao- Na tem eljitoga birači su vrlo sa-

boljenih od tuberkuloze radi izda- . ,
vanja djece i njihova smještaja u v->esno i odgovorno pristupili pred- 
zdrave porodice. U ovom tjednu laganju kandidata, zalažući se, da 
naročito će se angažirati omladin- u novim vijećima narodnog odbora 
ke, koje su završile zdravstvene budu zastupljeni najbolj.l ljudi koji 
tečajeve Crvenoa kriza, koiie će , ... . v .
u svojim selima, među ženama, go- će bit, u stanju odgovont, složen,m
voriti o zaštiti djece -i omladine od zadacima u radu budućeg narod- 
ove podmukle bolesti. U toku tjed- nog odbora. Potrebno je istaći da 
na proradit će nove školske kuhi- j e OVOg puta bio kandidiran veći 
nje. ________ ___

jedinice na 60 birališta. U Vijeću 
proizvođača također će biti 51 od­
bornik, koji će biti izabran u 28 iz­
bornih jedinica, od kojih u 17 za 
grupu industrije, rudarstva i t r ­
govine i u 11 u vijeće proizvođača 
grupi poljoprivrede.
Dosad je u 16 izbornih jedinica od 

ukupno 50 koliko ih svega ima, 
kandidirano više lica, nego što se 
bira odbornika.
U prvoj izbornoj jedinici u Kninu 

zbor birača usvojio je kandidiranje 
Mate Jukića, Branka Jelića i Lju­
bice Šolaja, a u drugoj izbornoj 
jedinici kandidati su Božo Radić, 
Mirko Sinobad Ilijin i Dara Kasum.

na i Pravila osnovnog Zdravstvenog 
centra u Slavonskom Brodu, koji 
već djeluje od početka godine. S 
obzirom da se radi o vrlo značaj­
nom pitanju, to je savjet odlučio 
održati konferenciju svih zaintere­
siranih ustanova našeg kotara, na 
kojoj bi se sagledale mogućnosti 
provedbe ove zamisli kod nas.

pe. Uslijed velikih troškova rodite­
lji ne traže pomoć liječnika i tako 
djeca boluju i po više mjeseci od 
navedenih bolesti.

Školska djeca nisu nikad liječ­
nički pregledana, pa ni ona, koja 
prvi put pohađaju školu. Na sjed­
nici NO općine odlučeno je, da li­
ječnik jednom sedmično posjeti

NÔ  općine Knin također^ prilazi navedena mjesta i da izvrši ppć* 
donošenju plana za osnivanje svog pregled školske djece. Ali ni to ni- 
zdravstvenog centra, i odmah se 3e koristilo, pa je stanje ostalo 
pojavio problem prostorija za ta- kao prije. Mještani Dubrave, Daz- 
kovu službu. Radi toga su Savjetu jjne j Putičanja postavljaju pitanje 
kotara predložili da se zdravstveni mjerodavnima kad će <i oni moći

zborova birača ovisio je o dobrim 
pripremama. Dobre primjere^ pre" 
dizbornih priprema i angažiranja 
što većeg broja birača daju nam 
općine Knin i Drniš. I u jednoj 
i' u drugoj općini organizirana su 
sijela birača po selima i zaseocima. 
Na njima su u nevezanim razgo­
vorima birači razgovarali a kandida­
tima *i ponajčešće o svom dopri­
nosu u razvitku komune i komu­
nalnih radova. Samo u selima 
kninske općine na sijelima je bilo 
oko 6.000 birača, mahom starijih 
ljudi i žena, a na predizbornim sa­
stancima do prošlog tjedna .učest­
vovalo je ukupno 12.000 birača. I

TRAGIČAN SLUČAJ 
U ŽITNIĆU

U Žitniću nedaleko Drniša u 
svađi koja je izbila među susjedi­
ma ubijeno je jedno lice. Tom pri

broj žena, a naročito omladine.
Novi narodni odbor imat će 102 

odbornika, 51 u općinskom vijeću,

Skr

TROVANJE RIBE 
Sredinom. ovog mjeseca uslijed 

nepromišljenosti nekih lica, koja su 
vršila raskuživanje skladišta Vojne 
pošte u Kninu, došlo je do trova­
nja ribe u rukavu rijeke Butišnice 
i drugih Krkinjh pritoka. Otrovna 
tekućina, kojom se vršilo raskuži­
vanje bila je salivena u sabirni re­
zervoar nužnika ir odatle je u ve- Koncem prošle školske godine 
ćoj količini • dospjela u pomenutt savjet za prosvjetu NO općine 
rukav i izazvala trovanje oko 500 Skradin je svim. prosvjetnim rad-

KUD »DUŠKO DAMJANOVIĆ« 
POČINJE RADOM

Na sastanku dramske grupe KUD- 
a »Duško Damjanović«, koji je o- 
vih dana. održan u društvenim pro­
storijama, zaključeno je. da dru­
štvo što prije otpočne radom. 
Predviđeno je uvježbavanje kome­
dije Branislava Nušića »Svijet«. O- 
sim toga, na repertoaru će se zadr­
žati »Klupko« Pere Luđaka, uz iz­
vjesnu izmjenu uloga.

centar izgrađuje u etapama, jer 
današnja bolnica za to nije priklad­
na, a  niti ranija solucija u zgradi 
Preparandije ne odgovara. Savjet 
se složio s ovim prijedlogom.

Savjet općine i zdravstvene sta­
nice se nedovoljno angažiraju na 
zadacima koje postavlja Savjet ko­
tara sa područja zdravstvene služ­
be. Gesto se od ovog Savjeta daju 
konkretni zadaci ili prijedlozi na 
poboljšanju zdravstvene službe ili 
samoupravljanja te službe, među­
tim o takovim pitanjima malo se 
raspravlja na sjednicama Savjeta i 
upravnih odbora zdravstvene slu­
žbe. Poslije diskusije o ovom važ­
nom pitanju odlućeno je ubuduće 
osigurati da se načelna pitanja

da vide u svojoj sredini toliko oče“ 
kivanog liječnika. (E. F.)

Rupe danas
Rupe sa svojih 1500 stanovnika 

šu najveće selo na području’ skra- 
dinske općine. Međutim, dosad se 
još nitko nije pobrinuo da se ovo 
selo poveže autobusnom prugom 
sa bližom okolima ii: pak sa op­
ćinskim centrom u * koji iz ovcg 
sela svakodnevno dolazi velik broj 
ljudi. Stoga nije čudo da 
ovo mjesto oskudijeva prosvjet­
nim radnicima i da u pcsjed- 
njih nekoliko godina u njemu 
nije gostovalo nijedno kulturno-

zdravstvene službe postavljena cd Prosvjetno društvo Pored toga, 
strane organa NO-a kotara provo- u ovom selu nue provedena m e-
de u život. (I. R.)

d  i  n  $ k  e  v i f e s  t i
NEDOVOLJAN BROJ PROSVJETNIH 

RADNIKA

lektrifikacija, ikao za to postoje 
vrlo povoljni uvjeti.

Smatram, da su organizacije Sa­
veza komunista i Socijalističkog 
saveza u selu trebale da povedu 
više računa o životu i radu mje­
štana. Postoje i dobri uvjeti za

vaj je reagirao tako da je stao

Mještani su u nekoliko navrata odbora Saveza boraca NRH, koji je otvar^n e mjesne čitaonice, ali u
tražili pomoć od općine, ali kako preko mjerodavnih faktora pojačao tQm pogledu nije bilo gotovo nii-
na terenu ima više takovih sluča- bngu o djeci palih boraca i žrtava gakove aktivnosti, u  svakom slu-
jeva, nije 'im se moglo izići u su- fašističkog terora. Ove godine jo gaju potrebno je povesti ozbiljni-
sret. No, ove godine općinski od- situacija za ostvarenje sredstava ju brigu da bi se popravilo sada-

. . . .  bor osigurao je minimalna materin mnogo povoljnja, a o tome će se šnie stanje u Rupama. Taj zada-
mciipa, koji su podnijeli molbu za 4alna sredstva, a radnu snagu dalo i u buduće još . više da tak bj trebale uzeti ^  sebe poM_

tičke i društvene organizacije u 
selu, kojima bi narod tog mjesta 
pružio u tome punu podršku.

Mladen Silov

nm uuijtsuu j« j«u.w u«*. ivmi tJii- kg poto5na pastrve i  ostalih Živih
M ^SdiSnJ B ^oM aujanVT? sVdo- *>ića- Primjećeno je, da su posije’ premještaj, dao saglasnost s na- je samo selo, tako da su već . ra- računa. Djeca koja su starija i
godilo na slijedeći način: Pilići diče trovanja zapažene i 14 km dom da će se prijaviti dovoljan ^0vr4 ^ završetku. U najskorije vri-, zbogkojekakovihrazloganisudo-
vlasništvo 26-godišpjeg Jure Mu- zY0(lno Uu ^ rkl ,,zmeđu Cavl,nova 1 broj, novih prosvjetnih radnika. j eme otpočet će nastava. . vršila školu, bit će upućena na
jana ušlii su u Božinu ogradu. O- Rilušića buka. Međutim, na području općine ne,- slična je situacija i u selu Ićevu. razne zanate.

Dok se na jednoj stranil oine na- dost^jat će oko 10 prosvjetnih
kamenjem tući piliće. Tu su se Pori za poribljavanje Krke i nje- radnika. Gotovo u sv*1?* mjestima posljednjem sastanku se dogovo- AKTIVNOST ZBOROVA BIRAČA 
našle majka i žena Jurina,: koje su nih pritoka za koje prešlo se na osmogodišnje školova- ^  adaptiraju jednu privatnu Q ih dana održavam se sastanci
stale potom psovati staroga Božu, znatna sredstva narodnih odbora, nje, a s druge strane u odnosu na z ^  za ^  g |,  je već { uč.-
koji se nije obazirao na njihove ribolovnog društva n Saveza ribo- prošle godine povećao se za 20% J-pnn Niamieštai su dobili od Na- zborovalbirača po mjestima skraa
psovke i prijetnje. U međuvreme- lovnih društava Hrvatske, jedan o- broj novoupasanih učenika, što ne- rddnoq odbora općine. No kako Ŝ e °P^ine* ^ vo9 Pute zborovi
nu je došla> Božina žena i nevjesta vakav nepromišljen čin počinio je meće potrebu i povećanja broja y -. ’ . ’
koje su ga spriječavale da i dalje štetu i izazvao negodovanje građa- prosvjetnih radnika,
baca kamenje na piliće. U svađu na.

POPRAVLJA SE MOST U DUBRA-malo zatim umiješao se i sporne- Ribolovno društvo u Kninu pri- 
nuti Jure, koji je usprkos zahtje- javilo je ovaj slučaj nadležnim, or- 
vu prisutihih da se dalje ne svađa ganima.
odjednom dohvatio jednu oveću ________
letvu i njome udario po glavi Bo- VATROGASCI SE PRIPREMAJU 
zu Mujana, koji se srušio na ze- ZA TAKMIČENJE
mgu. Istog dana navečer Bozo je

veli njihov odbornik, na tome se 
ne će ostati već će se razmotriti 
gradnja nove školske zgrade.

raca su masovno posjećeni, a nsaj- 
zapaženriji su omladinci i omladin­
ke, koji čak predlažu delegate iz 
redova mladih.

Kako riješiti 
pitanje đaka  -  

putnika

VICAMA
Stalni problem koji se već neko­

liko godina tretira na masovnim 
sastancima u Dubravicama je po“ 
pravak mosta na potoku Kranjce, 

uslijed prijeloma lubanje oremi- U Dobrovoljnom vatrogasnom Na posljednjem sastanku Socijali- 
nuo u šibenskoj bolnici. Vilasti su društvu Knin, koje se 'inače ističe stičkog saveza svi prisuuii su se 
o ovom tragičnom slučaju povele svojom aktivnošću, posljednjih da- složili, da svaki birač sposoban za 
izvide, a ubojica Jure Mujan, na- na neobično je živo jer se vrše pri- ^ad dade na popravku mosta tri 
laži se u zatvoru. preme za predstojeće takmičenje radna dana. Radovi na uređenju

Interesantno je spomenuti d a je  vatrogasnih jedinica. Prošle nedje- Već su otpočeli, a vjerojatno će se 
prošle flodine na sličan način ije jedno odjeljenje kninskih va- završiti do konca mjeseca rujna, 
smrtno stradala kći ubijenoa Bo- trogasaca posjetio je Strmicu, gdje odaziv je vrlo dobar. Od općinskog
istog se lfsam o  zato što ^e^njen je pri?rema za takmičenje prireza nabavljeno. Je preko 10.000

Poznato je da zaleđe starlkova- 
čke općine nema dobrih saobraćaj- 
ćajnih veza. L:udi su prisiljeni da 
pješače čak i 20 km do Zatona, da 
bi nekako došli u Šibenik. Jedini 

Za nepunih mjesec dana u svim autobus, koji saobraća na relaciji
kala je mjesne vlasti i organizacije osnovnim organizacijama NO odr- _ *?ihpni.ir 'o mai^n da
da formiraju u Skradinu turističko žane su vanredne godišnje konfe-

U SKRADINU FORMIRAN ODBOR 
ZA TURIZAM

Ovogodišnja ljetna sezona ponu-

ZAVRŠENE VANREDNE GODIŠNJE 
KONFERENCIJE OSN. ORGAN.

društvo. Predjeli općine Skradin rencije. Nia ovim godišnjim konfe- bi zadovoljio potrebe putničkog
mogu se ubrojiti među ljepše. Tu cijama osjeća se masovno učešće saobraćaja. Na toj relaciji autobus 
je skradinski buk, slapovi Krke, oomlađine, a u nekim mjestima o- prevozi velik broj putnika i nije 
pejzažni kanjon Krke i visovačka sjeća se pojačana aktivnost žen- rjjedak slučaj da mnogi od nj*h o- 
ploča. Tu je dalje Roški slap koji ske omladine. Zapaženo je da om- stanu na us tnim stan{cama (li na 
obiluje prirodnim ljepotama. Ovo- ladincj kritiziraju neaktivna ruko- .
godišnji priliv turista bio je mini- vodstva i biraju nove ljudft na nji~ ^ ar*:ins^0 ’* se događa zbog đa- 
malan,. a t.o sve zahvaljujući slaboj hova mjesta. Predloženi su dele- ka putnika, jer autobus, koji ima

istog sela samo zato, sto j e  njen pružii0 pomoć vatrogasnoj jedinic1 ka cementa a Dređviđa se utrošak organizaciji i nepostojanju turi- gati za općinsku konfereneciju, ko- 23 sjedala, na relaciji Cista Mala — 
Hvadu?UStl<> ma9arca na Markovu tamošnje cigtane. i većih količina. Već dosad dato je stičkog društva. * ja če se održati u drugoj polovini Vodice, ukrca 25 đaka.

CIJENE NA TRŽNICI
Prošle subote na tržnici je bilo 

dovoljno voća i; povrća. Cijene su 
bile slijedeće: grožđe 70—80 Din, 
smokve 50, breskve 50—60, lubeni­
ce 15, paprike 40, rajčice 30—40, 
jaja 14 15. Šljive u zadružnoj

I ostali vatrogasci kninskog po- preko 800 radnih dana. E*rema do-
dručja marljivo vježbaju, kako bi 
na predstojećem takmičenju posti­
gli što bolji uspjeh.

Ovom prilikom potrebno je zabi­
lježiti rad matičnog društva u Kni­
nu na osposobljavanju ljudstva 
vatrogasnih jedinica industrijskih 
poduzeća. U toku ljeta održani su 
ispiti polaznika osnovnog vatro-

sadašnjem odazivu, najzapaženja 
je ženska omladina, što je dosad 
bio rijedak slučaj.

OTVARAJU SE DVA NOVA 
ŠKOLSKA CENTRA

U Plastovu već je nekoliko godi­
na prošlo otkako je pokrivenaD r n f l f l v a ^ n iV  ^  --------a o i u t a  u a u u v u u g  v * :u r o -  ----------- --

oijeni od 43 to a r  SU ^  d°biti Po 9:asnw°9 tečaja, kojega je uspješno školska zgrada. Zidovi i krovna

POJAČANA BRIGA O DJECI PALIH 
BORACA

U prošloj godini s područja op­
ćine Skradin bilo je smješteno 
preko 30. djece palih boraca i žrta­
va faštičkog terora u raznim do­
movima, a još veći broj primalo te 
stipendije. Ove godine taj se' broj

mjeseca rujna.

U SKRADINU SE GRADI HOTEL
Možda bi se i tu moglo naći ne­

ko pogodni je rješenje. Mišljenja smo
m . da bi. Autotransportno poduzeće izOpćinski odbor je osigurao in- ^  t j

vesticije za gradnju hotela na Bu- Zadra mo0l0 uvest, jos jedan auto- 
rinovcu. Hotel će biti kapaciteta 25 bus na to j relaciji, ili pak da podu. 
do 30. ležaja. zeće iz Šibenika uvede prijašnju

Pored hotela sagradit će se prugii za. Kistarije. 
na mjestu današnjih vrtova, ljet-

završilo 25 vatrogasaca. konstrukcija dovršeni su 1951. god.

M na večernja bašta. Gradnjom hote- 
povečao za 40%, ali to sve može ]a bit će riječeno jedno goruće pi­
še zahvaliti intervenciji. Glavno^ tanj’e Skradina. (F. S.)

Borimo se za veće učešće omladine i žena u našoj vlasti!

Nešto bi svakako trebalo učiniti 
da bi se olakšao prijevoz đaka put­
nika. (E. F.)



Srijeda, 25. rujna 1957. » I m n e i a  l is t«

poljoprivreda » poljoprivreda - poljoprivreda
Razgovor s Zivojinom Dragovićem, poslovnim 

upraviteljem poljoprivredne zadruge Skradin

Osnovno-.
P o ljo p riv re d n a  p ro izv o d n ja

U toku 1955. godine došlo je do 
fuzije poljoprivrednih zadruga 
Sonković, Dubravica i Rupe s a . 
poljoprivrednom Zadrugom Skra­
din. Stanje je bilo tada takovo da 
je zadrtoga Skradin naslijedila do­
sta- velike iznose manjkova, gu­
bitaka i to sve skup a iznosilo je 
oko tri milijuna dinara. .Tako ve­
liki teret'primila je na sebe nova 
zadruga u Skradinu i postavilo se 
•pitanje' mogućnosti njena poslo- 
vanja. Međutim, zahvaljujući ra­
zumijevanju ii pomoći NO općine 
Skradin, kao i novog poslovnog u- 
pravitelja zadruge u Skradinu, sa­
da-se može kazati da ne samo što 
je' ova' zadruga prebrodila sve na- 
sljeđene slabosti, nego je došla 
u red prvih zadruga na kotaru 
koje posluju rentabilno i koje svo- 
ju djelatnost sve više usmjeruju 
“u.-pravcu unapređenja poljopri­
vredne' proizvodnje.
~ Kako je uprava zadruge uspjela 
da se ona financijski sredi i da se 
vrati povjerenje1 zadrugara u za­
drugu, drug Živojin Dragović je 
rekao:

— Najhitnije je bilo u takovoj 
situaciji steći povjerenje zadruga­
ra prema zadruzi i kolektivnost u- 
pravnog odbora, koji su, kada je 
oila riječ o tome da li da zadruga 
postoji ili ne solidarno pristupili u 
banlku radi potpisivanja bianco 
mjenice, kao super pokrića za do­
bivanje kredita.

Svakako, kao najvažnija teškoća 
u radu zadruga pojavilo se pita­
nje .plaćanja nasljeđenih obaveza 
prema dobavljačima i ponovno 
vraćanje povjerenja u poslovanju 
sa tim poduzećima. I brojne tužbe 
su dokaz za to. Međutim, tokom 
1956. i naročito 1957. god. zadru- 
druga je' stekla povjerenje u svo­
je poslovne partnere, tako da nije 
bilo nikakve tužbe u neizvršava­
nju obaveza prema dobavljačima.

Nije bilo ništa manje ni pitanje 
unutrašnje organizacije u radnom 
kolektivu, kojeg je trebalo uvje­
riti, da1 se, ako se pravilno radi i 
zna što treba uraditi, može izići iz 
onakove situacije. Možda je to 
jedno od najvećih iskustava u po­
slovanju ove zadruge. Time se 
dobilo na tome da su naprosto 
ljudi, kako u radnom kolektivu, 
tako <i zadrugari uvidjeli da treba­
ju imati sređenu zadrugu, orga­
nizaciono čvrstu i kadrovski do­
voljno sposobnu, da bi se mogla 
orijentirati na ona pitanja koja su 
od životnog značaja za seljaka o- 
vog kraja.

Kako je. sa stvaranjem zadruž­
nih fondova i kakva je perspekti­
va u pitanju stvaranja tih fondo­
va, poslovni upravitelj rekao nam 
je slijedeće:

— 'Mi smo se orijentirali na 
stvaranje i uvećanje zadružnih 
fondova, jer smo iz iskustva stek" 
li puno uvjerenje da zadruga ne­
ma' vlastitih fondova, da ona kao 
takova ne može lakše vršiti utjecaj 
na inokosnog seljaka. Zato zadru­

ga već sada u ovom kratkom vre­
menu ima dosta jaki rezervni 
fond, stiče i 'investiciona sred­
stva. Zadruga već danas raspola­
že sa dosta velikom ekonomijom 
u kojoj je zasađeno preko 60000 
komada čokota vinove loze. Ove 
godine dolazi izvjestan broj loza 
na rod. U toku dvije godine za­
druga će iz vlastite ekonomije 
proizvoditi oko 15 vagona vina. E- 
to, naglasio je drug Živojin, gdje 
mi smatramo da nam je perspek­
tiva i gdje su nam izvori za stva­
ranje društvenih sredstava a  time 
i  konkretan utjecaj na seljaka i 
na mijenjanje odnosa na našem 
selu.

Zadruga ima uzorne voćnjak® 
Ali, naglasio je drug Dragović, mi 
za sada ne mislimo na neke nov® 
veće investicije, a time i obaveze 
zadruge, dok nam uložena sred­
stva ne stvore nova sredstva1 za 
proširenu reprodukciju. A to je 
opet kratak period, jer za godinu 
dv^e zadruga će imati toliko 
sredstava da će moći praviti nova 
-veća ’ ulaganja u poljoprivrednu 
proizvodnju. Imamo tako u planu 
dal.nju sadnju vinograda, onda 
voćaka, a naročito »marasku« za 
koju već spremamo zemljište oko 
30 hektara. To bi bio jedan eg­
zemplaran voćnjak.

—A kadrovi ? Stanje kadrova 
u zadruzi relativno nije loše, al* 
■ipak tu trebamo novih sila. Tako 
nam je potreban ■ jedan dobar i 
stručan čovjek, koji bi bio šef ra­
čunovodstva, a zatim i ljudi struč­
ni za poljoprivredu. A zadruga 
već radi na tome. Tako stipendi­
ramo dvojicu u srednjoj ekonom­
skoj školi, zatim 4 naučnika u 
privredi, a u perspektivi je slanje 
ljudi i stipendiranje kadrova po­
trebnih u komercijalnoj struci i 
jednog enologa, koji bi nam dobro 
došao- u preradi vina, jer je u 
planu ii gradnja vinarskog podru­
ma kapaciteta oko 200 vagona.

Osim toga, napravljen je i ela- 
borat za izgradnju jedne destile- 
rije za preradu voćnih sokova i e- 
teričn-ih ulja pa imamo u vidu i 
pitanje kadrova za tu djelatnost.

Danas je aktuelna kooperacija, 
zatim kreditiranje individualnih 
poljoprivrednih proizvođača. Za­
molili smo druga Živojina da 
nam iznese stanje na području 
njihove zadruge:

— Kod nas postoji interes — 
rekao je drug Živojin — za diza­
nje tih kredita. Već se može uoči­
ti jedna pozitivna tendencija, da 
se traže krediti za podizanje vi­
nograda, kao i za savremeniju o- 
bradu zemlje. I ove godine je 
zadruga dobila traktor od Servisa 
Benkova'c za obradu zemlje selja­
cima. Svakako, da će to doći jače 
do izražaja kada še bude počelo 
s davanjem kredita.
Samo ove godine bit će na zem­

ljištu seljaka iskrčeno 'i izorano 
oko 35 hektara novih zemljišta.'

Kooperacija će svakako pobu­
diti interes i kod seljaka na po­
dručju ove zadruge. No, tu još 

nedostaje praktičnog iskustva i stva­
ri nisu dovoljno kod seljaka raš- 
čišćene. Zadruga će raditi na to­
me da se proširi i taj utjecaj u 
odnosu na seljaka. A sigurno je 
da će novi krediti omogućiti za­
druzi i u tom pogledu, da stupa 
u kooperaciju sa poljoprivredni­
cima u svrhu povećanja prinosa
i osvajanja novih zemljišta i no­
vih kultura. Ante Deković

Savjetovanja predstavnika poljoprivrednih zadruga

Školovanje 
zadružnog kadra

Motiv iz Vodica

Na' nedavno održanom savjetova­
nju predstavnika poljoprivrednih 
zadruga šibenske općine, kojem su 
prisustvovali predsjednik NĆ-a op­
ćine ' Petar Rončević, zatim sekre­
tar Općinskog komiteta SK Nikica 
Bujaš i predstavnik Kotarskog za­
družnog saveza, raspravljalo se o 
stanju u zadružnim organizacija­
ma. Nakon duže i temeljite disku­
sije donijeti su određeni zaključci.
Poslije konstatacija o pomanjka­

nju stručnog kadra odlučeno je, da 
se u najskorije vrijeme izradi de­
taljan plan školovanja zadružnog 
kadra, a posebno da se obrati paž­
nja uzdizanju i usavršavanju kadra 
u komercijalnoj i knjigovodstvenoj

Pred berbu grožđa

VINOGRADARI
I Z A K 0 N S K M 0 P J S I

Vinogradarstvo naše zemlje je 
važna grana naše poljoprivredne 
proizvodnje općenito, a  posebno za 
pojedine krajeve.

Šibensko područje spada u red 
razvijenije djelatnosti ove vrste 
privrede, pa zbog toga smatramo 
potrebnim, da se osvrnemo na pred­
stojeći; berbu i preradu grožđe.

Vinogradarstvo je nekada bilo 
veoma razvijeno na području Dal­
macije, što je značilo, da je bilo 
i unosno. Tokom vremena, nešto 
zbog raznih nametljdivaca-parazi- 
ta, zbog slabijeg rentabiliteta i 
konačno zbog ratne pustoši, ova 
grana poljoprivrede je znatno 
smanjena i zanemarena. No u novi­
je vrijeme, u našim novom us.ovilma, 
ona se opet počela razvijati, tako 
da se danas osjetno povećavaju 
površine zasađene novom lozom. 
Tome su svakako pridonijele dobre 
cijene vina, a 1 osigurana proda 
svuih količina.

Međutim, u našim poslijeratnim 
prilikama događa se čudan~ pro­
ces sa vinom. Naime, dok .smo 
prije rata, uglavnom imali odlična 
prirodna vina uz cijenu u konoba­
ma od 1.50 do 2 dinara po litri, 
danas gotovo bez iznimke imamo> 
loša fabricirana vina, ne samo kod 
prerađivačkih poduzeća, nego u do­
broj mjeri ii kod manjih privatni­
ka, koji ga prodaju po 100 dinara 
po litri.

Sada se postavlja pitanje, od ku­
da ove nesrazmjerne promjene a 
cijenama, a pogotovo u kvaliteti 
vina?

Tu je u prvom redu znatno veća 
potrošnja od strane naših doma­
ćih potrošača. O tome najuvjerlji­
vije' govore statistike, iz kojih je 
včdjivo, da se na pr. u Gospiću po­
troši' tri puta više vina nego u 
predratnim godinama. Zbog tako 
povećane potrošnje, prirodno je

da nastaje i veća potražnja, štol 
samo po sebi stvara povoljne 
slove prodaje.

raz-■diti umjetna vina iz prostog 
u-g loga, što je odnos cijena između vi­

na i šećera bio potpuno oprečan
To je normalan proces, koji po-jf današnjem stanju. Tako je na pr

jačava interes kod proizvođača za prije rata 1 kg šećera koštao
većom proizvodnjom, odnosno ob"fi^*nara», odnosno jednako ikao 7
navijanjem zastarjele i zakržljale’ 
loze, kao i zašađivanjem novih 
zemljišnih površina. Primjenom a- 
grotehničkih mjera, izborom ple­
menitije vrste sadnica, te nizom 
drugih savremenih praktičnih is­
kustava, danas se postiže ne samo 
Veći urod grožđa, nego mu se po­
boljšava ii kvafitet. Pa i pored to­
ga, u zadnje vrijeme sve jfiše se 
na našem tržištu pojavljuju vje- 
štačka vina i to baš u godinama, 
za koje se može reći da su bile 
vinorodne, kao što je slučaj pro­
šlogodišnje berbe.

Uzmemo li u obzir prodajnu ci­
jenu u našim konobama od 100 
dinara po litri vina, onda možemo 
mirne savjesti reći, da je ona ve­
oma povoljna za proizvođača, da­
pače daleko povoljnija od one 
predratne. Tim cijenama ne bi 
prigovarali- ni potrošači, kada bi 
bili uvjereni, da konzumiraju pri­
rodno vino. Međutim, u velikoj ve­
ćini slučajeva se dešava, da se 
pod vidom prirodnih, prodaju vje- 
štačka, patvorena vina.

Spomenuli smo naprijed, da se 
prije rata prirodno vino prodavalo 
kod proizvođača u konobama po 2 
dinara litra, što po našem mišlje­
nju nije kompenziralo uloženi 
trud i opće investicije oko- uzgoja 
vinograda, zbog čega je i opao in­
teres za daljnje razvijanje vino­
gradarstva. No međutim, u tim 
uslovima nikome nije bilo ni na 
kraj pameti, da pokuša proizvo-

Upotreba sumpora u vinarstvu
Topla i sunčana vremena, koja 

sada vladaju, povoljno su djelova­
la na dozrijevanje grožđa, pa se 
može očekivati, da će se iz ovogoš- 
n.e berbe dobiti kvalitetna vina.

Međutim, česta je kod nas poja­
va, da se i iz odličnog grožđa ipak 
ne dobiju i dobra v-inia, što se ima 
pripisati lošoj preradi grožđa.

Jedna od najvažnijih mjera da 
se dobiju kvalitetna vina, jest sum- 
poravanje mošta. Upotreba sumpo­
ra u vinarstvu je svestrana, a' oko- 
bito je"važna za pravilno i odvija­
nje procesa vrenja.

Vrenje mošta izazivaju prostim 
okom nevidljive gljivice, koje na­
zivamo vinskim kvascem. Vinski 
kvasci pretvaraju šećer iz mošta 
u alkohol, glicerin i ugljičnu kise­
linu, koja se gubi iz vina. Prhkom 
vrenja mogu doći do izražaja do­
bri i loši vinski kvasci. Loši kvasci 
djeluju samo u početku vrenja, 
dok se ne dobije 5°/o alkohola, koji 
•ih tada uništava, a ne ometa dje­
lovanje dobrih kvasaca. U takvom 
slučaju dobit ćemo slaba vina, ko­
ja će biti podložna raznim bolesti­
ma.

Ako se želi dobiti zdravo i dobro

•vino, treba odmah u početku spri­
ječiti razvitak loših kvasaca, a to 
postizavamo sumporan.em mošta. 
Izgaranjem sumpora dobiva se 
sumporni plin koji u trgovini dolazi 
u tekućem stan, u (u čeličnim bom­
bama ili u kristalima kao kali „um 
metalisulfit (bisulfit).

U tekućem stanju se upotreblja­
va u velikim vinarijama i vinar- 
skim poduzećima, dok ga manji 
zadružni podrumi i individualni 
proizvođači mogu najbolje upotreb­
ljavati u formi kristala, kao bisulfit.

Bisulfit treba dodavati u mošt 
prije nego počne vreti, tj. odmah 
prilikom gnječenja grožđa i to od 
prerade zdravog grožđa 10—20 gr; 
kod prerade bolesnog ili od krupe 
oštećenog grožđa 15—30 grama na 
1 hl mošta.

Kad je jesen jako topla, često 
se dešava, da se temperature mo­
šta povisi do 35—40 #C. Budući da 
vinski kvasci ne podnose tako vi­
soke temperature, dolazi do pre­
stanka vrenja i razvitka raznih 
bakterija, koje podnose te tempe­
rature. U tom slučaju treba moštu 
dodati 20—30 gr bisulfita na 1 hi 
tako, da se potpuno spriječi vrenje

i mošt ohladi. Poslije jednog do 
dva dana, vrenje će opet započeti 
pod utjecajem plemenitih vinskih 
kvasaca.

Određena količina bisulfita prije 
upotrebe se usitni i saspe u drveni 
sud u koji se otoči 5—6 1 ciđa od 
mošta koji želimo bisulfitirati. Kad

se bisulfit otopi, saspe se u mošt i 
dobro promiješa.

Od ove jednostavne mjere naj­
više ovisi kvalitet budućeg vina, pa 
ne bi smjelo biti nijednog vinara, 
koji je ne bi primijenio da dobije 
što bolje i zdravije vino.

Zadružni dom u Bratiškovcima

14 
li­

tara vina. Danas, međutim, jedan 
kg šećera predstavlja vrijednost 
svega jedne i po litre v.ina, što 
jednostavno objašnjava, zašto 
proizvođači i prerađivači fabricira­
ju vina.
- Už ovakav odnos cijena vinu i 

■ šećeru, prirodno je, da profitna 
računica ide u prilog proizvodnje u- 
mjetnih vina, koja se pomoću še­
ćera i raznih kemikalija proizvo­
de uz koštajucu cijenu od oko 35 
dinara po litri. Eto, možda baš u 
ovome gnnu leži zec!

Prema tome. ako imamo pred 
očima gore navedene činjenice, 
onda će nam biti lakše razumjeti, 
zašto je prošle godine na podru­
čju btankovaćke opčine propalo na 
desetine vagona neotkupijenog 
grozda, premda smještajni kapa­
citeti vinoprerađivačkih poduzeć® 
nisu bili do kraja iskorišteni.

Pojava fabriciranih vina, koja su 
prodavana pod oznaiKom prirodnih 
vina, postala je veoma rasprostra­
njena u čitavoj našoj zemlji. Ta 
naopaka rabota razvijala Se pr­
venstveno na štetu potrošača, a u- 
sporedo s tim, gušila je one proiz­
vođače, koji su se rukovodni po­
štenim radom i namjerom, da ja­
čanjem ove poljoprivredne grane 
doprinesu svoj obol za dobro ćuta- 
ve naše zajednice. Razumljivo je 
stoga, da se takovo stanje nije 
moglo dalje tolerirati.

Vodeći računa o unapređenju 
vinarstva i zaštiti potrošača, ne­
davno je Savezna narodna skupšti­
na usvojila Zakon o vinu, kojim svi 
do tančina regulirana proizvodnja, 
prerada i prodaja vina. Tako novi 
Zakon jasno određuje, da je za­
branjeno proizvoditi vino upotre­
bom alkohola, vode, šećera, vin­
ske kiseline, komine, suhog grož­
đa ili bilo ikojih drugih sastojaka, 
koji potrošače mogu dovesti u za­
bludu u pogledu porijekla vina. 
Predviđene su 1 visoke kazne za 
privredne organizacije i pojedince 
u slučaju prestupa, a nadzor za iz­
vršenje zakonskih propisa povje­
ren je vinarskoj -inspekciji općine 
.ili kotara.

Bilo je zaista krajnje vrijeme, 
da se zakonskim mjerama stane 
na put jednom veoma štetnom ra­
du, či.e su posljedice osjetno po­
gađale potrošače i potkopavale te­
melje našoj poljoprivredi.

S obzirom na predstojeću berbu 
grožđa, koja obećava na i našem 
područ.u iznadprosječni doprinos 
i dobar kvalitet, prerađivači vina 
moraju se malo dublje zamisliti o 
dosadanjem načinu rada 1 konačno 
krenuti novim putem, koji će i 
njima i potrošaču i proizvođaču 
donijeti zdravu računicu. Jer, svat­
ko povađanje za bezobzirnim pro­
fitom, koje bi išlo na štetu potro­
šača i našeg perspektivnog raz­
vitka vinogradarstva, neminovno 
će ih dovesti u S'ikob sa postoje­
ćim zakonskim propisima, a tada 
će ih njihova nezdrava ca” r,:ca 
velikog profita lupiti do glavi, —. 
i džepu. B- R-

struci. Bilo je govora j o nekim ne­
rentabilnim pogonima koji djeluju 
u sklopu pojedinih zadruga, pa je s 
tim u vezi zaključeno, da se svi o- 
ni pogoni, a  naročito se to odnosi 
na ugostiteljske objekte, odmah 
dadu zatvoriti. U takve objekte 
spadaju oni pri poljoprivrednim 
zadrugama u Prvić Luci, Raslini, 
Krapnju, Vrpolju, Dubravi i Ko- 
njevratima. U toku savetovanja 
također je raspravljeno i pitanje 
korištenja osnovnih sredstava, pa 
je naglašeno da pojedine zadružne 
organizacije veoma malo koriste ta 
sredstva j na taj način dolaze u 
tešku financijsku situaciju. Zak­
ljučeno je da zadruge u Prvić Lu­
ci, Zatonu, Zlarinu u' Žirju izvrše 
prijenos nekih svojih osnovnih 
sredstava na druge'privredne orga­
nizacije ili pak da se ona prodaju. 
Što se tiče pronevjera i manjkova 
koji su utvrđeni kod nekih zadru­
ga istaknuto je, da je to rezultat 
veoma slabog odnosa pojedinih 
službenika prema zadružnoj imo­
vini. Takve nepravilnosti uočene su 
kod zadruga u Krapnju, Dubravi, 
Gornjem Danilu i Grebaštici. Pre­
ma dosad utvrđenim- podacima 
manjkovi dosižu sumu čak do 5 
milijuna dinara. Za zadružne orga­
nizacije Prvić Luka i Gornje Dani­
lo utvrđeno je da nemaju dovoljn0 
ekonomskih uslova za svoje posto­
janje, a nekima pak uslijed preza- 
dužnosti prijeti opasnost da do­
spiju u likvidaciju. Na kraju sa­
vjetovanja raspravljalo se o tome, 
u kakvoj mjeri pojedine zadruge 
koriste fondove za unapređenje 
poljoprivredne proizvodnje. S tim 
u vezi je konstatirano, da je mali 
broj zadruga koje koriste takve 
fondove, pa je donesen zaključak 
da u najskorije vrijeme sve zadru­
žne organizacije iiu-ade svaka po­
sebna svoje akcione programe o u- 
napređenju pol.oprivrede svega 
kraja.

Zadružna 
zgrada 

u Nuniću
Ng ćemo pogriješiti ako kažemo, 

da je selo Nundć jedno od najna­
prednijih sela općine Kistanje, pa 
i čitave Bukovice. Ono je poslije 
rata zasadio oko 200.000 čokota 
vinove loze koja je danas u stanju 
dati oko 7 vagona vina. Mješbani 
su odlučiti izgraditi zadružnu 
zgradu na dobrovoljnoj bazi. Sama 
zgrada smještena je u centru se­
la. Predv,đa se da će pored sela 
Nunlića i ostala sela, kao što su 
Kolašac i Modrino selo dati do­
brovoljnu radnu snagu za što brže 
dovršenje, dok će građevinski ma­
terijal dati poljoprivredna zadruga 
i Narodni odbor općine Kistanje.

Predviđa se da će mjesna za­
druga, kojoj će pripadati i nave­
dena selai, godišnje otkupljivati oko 
10 vagona vina, 5 vagona badema i 
preko 2 vagona kupina. Predviđa 
se da će u zadruzi pored prodava­
onice biti sjnještena i gostionica 
kao i čitaonica. (N. M.)

Uspjesi 
u otkupu

Kao i ranijih, tako je i ove godi­
ne otkupna sezona poljoprivrednih 
proizvoda u punom jeku. U prvom 
■redu vršen je otkup vune, jagoda 
1 badema, a uskoro će uslijediti i 
otkup grožđa. Sve viškove poljo­
privrednih proizvoda otkupljuju 
OPZ.

Do sada je otkupljeno 35 tona 
jagoda, 4500 kg vune, te oko 14 
vagona badema. Otkup badema se 
i dalje nastavlja, a cijena mu je 
100 Din. Najviše jagoda otkupila je 
OPZ Kistanje 26 tona, a badema 
OPZ Đevrske 10 vagona. Nepristi- 
zanje ambalaže za otkup jagoda 
negativno se odrazio baš na po­
dručju OPZ Kistanje. Ambalažu je 
slao Vinogradarsko-voćarski Savez 
iz Šibenika, ali ih je zadržavao i za 
sebe, te je otkup jagoda dosta pod­
bacio. (B. P.)
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MODERNIZACIJA NAŠIH 
Ž E L J E Z N I C A

IZJAVA GENERALNOG DIREKTORA JUGOSLAVENSKIH ŽELJEZNICA 
DRUGA BLAGOJA BOGAVCA

Redakcija »Sedme Sile« zamolila 
je generalnog direktora Jugoslaven­
skih željeznica druga Blagoja Bo- 
gavca da odgovori na pitanje: »U 
kom smjeru će se odvijati moder­
nizacija jugoslavenskih željeznica« ?

U toku ove godine, — rekao je 
drug Bogavac, — u okviru diskusi­
je o perspektivnom razvoju naše 
privrede jedna posebna komisija o-

PREDSJEDNIK TITO PRIMIO JE 
U BEOGRADU američkog ministra 
trgovine Sinklera Viksa.

ĐURO SALAJ UPUTIO JE PISMO 
svim sindikalnim organizacijama u 
zemlji u kome je izložio zadatke 
sindikata oko sprovođenja zaklju­
čaka Kongresa radničkih savjeta.

»POLITIKA« I »BORBA« od 20. 
septembra objavili su članak pred­
sjednika Tita napisan za američki 
časopis »Forin efers«.

DRŽAVNI SEKRETAR ZA INO­
ZEMNE POSLOVE Koča Popcvić 
otputovao je a  Njujork na dva­
naesto zasjedanje Generalne skup­
štine Ujedinjenih nacija.

JUGOSLAVENSKI DELEGAT Dr. 
BRILEJ izjavio je u Generalnoj 
skupštini UN da je Jugoslavija 
protiv rezolucije o Mađarskoj i 
izvještaja specijalnog komiteta 
UN na osnovu.koga se vodi disku­
sija u Generalnoj skupštini.

SVETOZAR VUKMANOVIC VO­
DIO JE U PEKINGU RAZGOVORE 
o saradnji između Saveza komuni­
sta Jugoslavije i Komunističke 
partije Kine.

JUGOSLAVENSKA PARLAMEN­
TARNA DELEGACIJA koju pred­
vodi predsjednik Petar StamDolić 
doputovala je u Peking. Predsjed­
nik Svekineskog kongresa Liu Šao 
Ci i predsjednik Petar Stambolić 
održali su zdravice na svečanom 
ručku priređenom u čast jugo­
slavenske delegacije.

OBJAVLJENO JE PISMO RU­
MUNJSKOG PREMIJERA Kivu 
Stojke predsjedniku Titu u kome 
predlaže održavanje konferencije 
šefova zemalja Balkanskog poluo­
toka. Predsjednik Tito je prihvatio 
rumunjsku inicijativu.

brađivala je problem saobraćaja 
koji je veoma ozbiljan, s obzirom 
na to što željeznice ci_nas prevoze 
oko SO«/o unutrašnjeg roonog p.o- 
meta, i oko / 0*7(1 putnika u unu­
trašnjem saobraćaju. Naše željez­
nice već danas teško obavijahu o- 
ve svoje zadatke, a u narednih nj- 
koiiko godina sa povećanim robnim 
i putmcioim saooraćajem, bez nji­
hove modernizacije i povećanja 
voznog parka, ne ce moći da odgo" 
vore um zadacima. Predviđa se, 
pored ostalog, da u 1961. godini 
jugoslavenskim željeznicama bude 
prevezeno 65 milijuna tona robe ii 
oko 212 milijuna putnika, što znači 
oko 6 milijuna tona robe i 10 mili­
juna putnika više godišnje.

Razumljivo je, — podvukao • je 
drug Bogavac, — da se u ovakvoj 
situaciji ne može raditi samo o 
prostom povećanju kapaciteta ju­
goslavenskih željeznica nego i isto­
vremeno i o modernizaciji i njiho" 
vom podizanju na stepen savreme- 
nog tehničkog razvoja naprednih 
željeznica u svijetu. Zbog toga je­
dan okvirni program Generalne di' 
rekcije željeznica, koji je nedavno 
prihvatilo .i Savezno izvršno vijeće, 
predviđa da u toku narednih pet 
godina bude nabavljeno pored o- 
stalog i 140 električnih i dizel lo­
komotiva, 10 motornih vozova, 75 
garnitura šinobusa, 30 kola za spa" 
vanje i ručavanje, 510 putničkih 
kola, 600 hladnjača, 700 cisterni i 
preko 9000 raznih zatvorenih i ot­
vorenih teretnih kola. Osim toga, 
predviđa se i izgradnja 15 elektro- 
vučnih potstanica, kao i izgradnja 
signalniih uređaja za osiguranje 
modernog saobraćaja na pruzi Za­
greb — Dugo Selo — Novska. Za 
nabavku ovih vozila :i opreme Inve­
sticiona banka je odobrila kredit 
od 89,8 milijardi dinara. S ovim 
sredstvima u znatnoj mjeri će se 
poboljšati tehnička opremljenost 
naših željeznica, jer će se uvesti 
savremena prijevozna sredstva i 
preći na moderan metođ nada na 
željeznicama. Popunjavanjem voz­
nog parka putničkim kolima mo­
derne konstrukcije osigurat će se 
udobniji prijevoz putnika, a  uvo­
đenjem modernih teretnih kola 
male vlastite težine a visoke spo" 
sobnosti tovarenja znatno će se po­
boljšati i teretni saobraćaj.
Naročito bih htio da naglasim, re­

kao je drug Bogavac, u razgovoru 
sa saradnikom »Sedme Sile«, pita­
nje elektrifikacije i dizelacije na­
ših željeznica. Nastavit će se elek-

tom, Rijeka — Zagreb u pravcu 
Zagreba i Rijeka — Ljubljana u 
pravcu Ljubljane. Zamjenom parne 
vuče električnom vučom na ovim 
prugama postići će se na samo si­
gurniji i udobniji prijevoz nego i 
mnoga ekonomičniji prijevoz. Isto 
tako predviđa se uvođenje dizel- 
lokomotiva na takozvanoj unskoj 
i ličkoj pruzi koje su poznate kao 
veoma teške pruge. Parne lokomo" 
tive na ovim dvjema prugama su 
vec potpuno dotrajale i bilo je ne­
minovno preći na dizel vuču. Pored 
dizelacije ovih pruga predviđa se 
uvođenje i dizel vuče na mnogim 
našim prugama koje su preoptere­
ćene. Prema izrađenom planu dalje 
elektrifikacije i dizelacije predviđa 
se uvođenje šinobusa u putničkom 
saobraćaju na svim prugama u 
Vojvodini i Makedoniji. To isto bi­
smo htjeli da učinimo i sa svim 
sporednim prugama sta kojih se' 
sliva tranzit robe j putnika ka gla­
vnim željezničkim pravcima. Na 
taj način na ovim prugama poste­
peno ćemo likvidirati parnu vuču 
koja koristi jedva 7»/o energije i 
veoma je neekonomična.

Postavlja se pitanje nabavke po* 
trebnih vozila pa se predviđa da se 
ona djelomično nabave u inozem­
stvu, a  djelomično da budu proiz- 
vođena u našoj zemlji. Jedan dio 
šinskih vozila bit će nabavljen u i" 
nozemstvo putem povoljnih kredit­
nih aranžmana kao i iz reparacija 
koje Mađarska treba da plati na­
šoj zemlji. Tako će se, na primjer, 
nabavka dizel i električnih loko­
motiva orijentirati na uvoz i ko­
operaciju domaćih i stranih podu­
zeća, jer će oko 50 električnih i 
dizel lokomotiva biti uvezeno, a 90 
proizvodeno u kooperaoiji. Tri sto­
tine hladnjača nabavit će se u i- 
nozemstvu, a druga polovina će bi­
ti proizvedena u našoj zemlji, a od 
preko 9000 teretnih kola samo će 
1650 biti nabavljeno u inozem­
stvu. ' . (Sedma Sila)

Čitajte 
i širite svoj 

list!
tr'ifikacija naših najtežih pruga, ___________
koje su veoma opterećene tranzi-

U S U S R E T  V E L I K O M  O K T O B R U

SOVJETSKI PREMIJER BULGA- 
NJIN uputio je poruku predsjed­
niku turske vlade Menderesu o 
situaciji oko Sirije.
U ZAPADNOJ NJEMAČKOJ ODR­

ŽANI su parlamentarni izbori. A- 
denauerova kršćansko-dam jkrat- 
ska partija odnijela je visoku po­
bjedu, dobivši 50,2o/o od upisanih 
birača i apsolutnu većinu u Bun- 
destagu.

U ULAN batoru objavljen
JE KOMUNIKE o posjeti jugosla­
venske delegacije Mongolskoj na­
rodnoj republici i razgovorima 
koj;i su vodeni o ekonomskim od­
nosima dviju zemalja.
SAVEZNO IZVRŠNO VIJEĆE DO­

NIJELO ODLUKU da se u Beogra­
du osnuje Institut društvenih na­
uka.

JUGOSLAVENSKU PARLAMEN­
TARNU DELEGACIJU primio je 
kineski premijer Cu En Laj.

U TAJLANDU JE IZVRŠEN DR­
ŽAVNI UDAR. Vrhovni komandant 
oružanih snaga Sarit Tanarat pre­
uzeo je vlast, a predsjednik vla­
de Pibul Songram napustio je ze­
mlju.

GENERALNI KOMITET GENE­
RALNE SKUPŠTINE UN stavio je 
na dnevni red Dvanaestog zasje­
danja probleme Cipra, Alžira i Za­
padnog Irijana.

U DAMASK JE DOPUTOVALA 
SOVJETSKA ekonomska delegacija 
i počela razgovore o tehničkim u- 
slovima za realiziranje sovjetske 
ekonomske pomoći Siriji.

DELEGACIJA SAVEZA BORACA 
Narodnooslobodilačkog rata Jrgo- 
slavije doputovala je u Varšavu, 
vraćajući posjetu Savezu boraca 
za slobodu i demokraciju Poljske.

GOVOROM AMERIČKOG MINI­
STRA inozemnih poslova Dalesa 
počela je opća debata u General­
noj skupština Ujedinjenih nacija.

(Sedma Sila)

Oktobarska revolucija potresla 
je svijet!

Rađanje socijalističke države
pratile su kapitalističke zemlje sa 
otvorenim očima, punim straha. 
Zvona su zvonila na uzbunu: čo­
vječanstvu prijeti »opasnost«! Pa­
ničan strah zahvatio je buržoaziju 
svih kontinenata. Uzbuđenje! nape. 
tost nisu i mali kraja.

A hod pobjedonosne Revolucije 
bio je nezadrživ. Krčila je ona se­
bi putove, savlađivala nepremo­
stive zapreke. Uspjesi ruskog pro­
letarijata zatalasali su radnike 
čitavog svijeta. Odjeci Oktobra 
dopirali su i u najudaljenije kra­
jeve, i u najzabitnija sela :i zase- 
oke.

Radnik je osluškivao bilo Okto­
bra! On j .  bio ponosan i radostan! 
On je bio jedinstven u željama i 
htijenjima. Vidio je jasno svoju 
sutrašnjicu i ljepšu budućnost.

POVJERLJIVI DOSIJE
Događaji u Rusiji i uspjesi Veli­

kog Oktobra, odrazili su se i u 
mladoj kraljevskoj državi »SHS«. 
Vladajuća kl'ika, dvor i njegovi a- 
parat zahvatio je nemir i panika, 
uzbuđenje i veliki strah. Za gra­
đanske stranke, za kapitaliste, 
koji su ih podržavali, boljševizam 
je bio opasnost broj jedan. Zbog 
toga čitav policijski aparat nalazi 
se u pokretu.

U ministarstvu unutrašnjih po­
slova, u ministarstvu vojske, u A- 
leksandrovom domu — jednom 
rječju u čaršiji — svi su na opre­
zu. I najmanji sumnjivi sušanj na

bilo kojem kraju zemlje nailazi 
kod uzurpatora vlasti na snažan 
odjek.
Odakle toliki strah? Čega se boje 
vlastodršci1? Zar je omrznutom 
režimu zaista potrebno da čitavu 
zemlju podvrgne teroru? Zar su 
agenti trebali danonoćno da uho­
de 1 špijuniraju? Zašto su Ljub­
ljana, Maribor, Zagreb, Sarajevo i 
drugi veći gradovi 1 industrijski 
centri neprestano u vezi s mini­
strom unutrašnjh poslova i mini­
strom vojske?

Odgovor nije teško dati!
Već 1919. godine, a naročito na­

redne godine, u zemlju su počeli 
da stižu ešaloni s hiljadama re- 
patnraca iz Sovjetskog Saveza.

U strahu su velike oči. Vlasto- 
držac ih je širom otvorio! Jer 
trebalo je kontrolirati tko je 
tko? Tko je bio na strani boljše­
vika? Tko je došao u zemlju i s 
kakvim zadatkom. Na kraju, tko 
je ostao u Rusiji j na kakvom po­
ložaju ?

A rijeka repatniraca vukla se* 
rasla i bujala. Ljudi su se vraćali 
u svoju zemlju. Radost je to za 
njih i njihove najbliže.

Ministar unutrašnjih poslova ne 
misli tako. On šalje raspise na sve 
strane. Pod brojem 16551 on jav­
lja-podređenim organima da se iz 
Rusije vratilo 14.896 ljudi. S osta­
lim iz drugih zemalja, došlo je u 
domovinu 27.100 bivših zaroblje­
nika. Da li su oni-svi opasni? Su­
mnjivi, svakako jesu, »javna bez" 
bjednost«.

M eđunarodni p regled

Z n a č a j  z a s j e d a n j a
G e n e ra ln e  s k u p š tin e

INTERVJU »SERVISA ZA LOKALNU ŠTAMPU« SA DRUGOM SRĐA- 
NOM PRIČOM, DRŽAVNIM PODSEKRETAROM U DRŽAVNOM SEKRE­
TARIJATU ZA INOZEMNE POSLOVE
Uredništvo »Servisa za lokalnu 

štampu« zamorilo je druga Srđana 
Priču, državnog podsekretara da 
odgovori na nekoliko pitanja o 
značaju zasjedanja Generalne 
skupštine UN.

U čemu je značaj ovogodišnjeg 
zasjedanja Generalne skupštine? 
— bilo je pitanje uredništva' »Ser­
visa sa lokalnu štampu«.

Dvanaesto redovno zasjedanje 
Generalne skupštine Ujedinjenih 
naroda — rekao je drug Priča — 
dočekuju sa značajnim pozitivnim 
iskustvima i autoritetom. Zau­
stavljanje agresije na području 
Srednjeg Istoka, korisna uloga 
snaga Ujedinjenih naroda u toj o- 
blasti, veliki korak naprijed u 
pravcu- univerzalnosti organizacije 
i, s tim u vezi, povećanje uticaja 
niza novih članica Ujedinjenih na­
roda koje su stekle nezavisnost u 
borbi za slobodu — sve to daje 
organizaciji Ujedinjenih naroda 
nove mogućnosti za uspješno rje­
šavanje pitanja koja su na dnev­
nom redu zasjedanja. Što se ovo­
ga tiče, zasjedanje Generalne 
skupštine Ujedinjenih naroda o- 
mogućuje živ* kontakt, razmjenu 
mišljenja i traženje sporazumnih 
rješenja u povoljnijim uslovima 
ovog širokog međunarodnog foru­
ma, uz nepodijeljeno interesiranje 
javnoga mnijenja u svijetu.

Međutim, uporedo s tim još u- 
vije'k postoje mnogobrojni, vrlo 
ozbiljni međunarodni problemi 
kroz koji se u većoj ili manjoj 
mjeri ispoljavaju i razne negativ­
ne tendencije, najčešće vezane za 
period »hladnog rata«, blokovske 
podvojenosti i politiku sile.

U takvim općim uslovima, Uje­
dinjeni narodi dat će svoj dopri­
nos rješenju mnogih konkretnih 
problema, i ujedno će uložiti na­
pore za dalje jačanje duha među­
narodne saradnje i atmosfere me­
đunarodnog povjerenja i sporazu­
mijevanja, za što postoje realni 
uslovi.

Slijedeće pitanje je bilo: Da li 
predloženi dnevni red iscrpljuje 
sve aktuelne međunarodne proble­
me?'

— Predviđeni dnevni red zasje­
danja — rekao je drug Priča, — i 
pored svoje obimnosti svakako ne 
iscrpljuje sve aktuelne međunai- 
rodne probleme. Vrlo ozbiljna me­
đunarodna pitanja sa područja E- 
vrope, Bliskog, Srednjeg i Dalekog 
Istoka ne nalaze se na dnevnom

redu Organizacije Ujedinjenih na­
cija. Uzroci za ovo su različiti, a o- 
snovni među njima treba gledati u 
činjenici da traženje rješenja za ova 
pitanja u okvirima UN u ovom 
trenutku ne izgleda praktično ili 
ostvarljivo, ako se uzme u obzir 
postojeća stvarnost.

Može li se očekivati od ovogo­
dišnjeg zasjedanja Generalne 
skupštine da da ozbiljan doprinos 
rješavanju onih ' međunarodnih 
sporova čije postojanje ugrožava 
mir? — glasilo je slijedeće pita­
nje. —

— Mislim, — odgovorio je drug 
Priča, — da je na ovo pitanje mo­
guće bez kolebanja odgovoriti po­
zitivno. Zainteresiranost velike 
većine zemalja — članica Ujedi­
njenih nacija, i naroda svijeta u- 
opće, u očuvanju mira, činjenica 
da svjetsko javno mnijenje, kao 
što sam rekao, na polju međuna­
rodnih odnosa, naročito dolazi do 
■izražaja u radu Organizacije Uje" 
dinjenih naroda kao i konkretna 
iskustva iz prošlosti, govore u 
prilog takve ocjene. Ipak, moguć­
nost doprinosa Generalne skup­
štine Ujedinjenih naroda rješava­
nju međunarodnih sporova nije 
neograničena. Ona o takvim spo­
rovima može da donese samo pre­
poruke, ali te preporuke mogu o- 
digrati, i više puta su već odigra­
le pozitivnu ulogu u otklanjanju 
opasnosti po mir. Bez sumnje UN 
će i ovog puta odigrati takvu ulo­
gu u nizu pitanja kao što su: o- 
bustava trke u naoružanju, stva­
ranje instrumenata za međuna­

rodnu pomoć nedovoljno razvije­
nim zemjama, uklanjanje prepre­
ka da se u pojedinim piranjima, 
kao što je alžirsko, nađu rješenja 
i t. d.
Posljednje pitanje upućeno dru­

gu Pr.ici glasilo je: Možete li nam 
reći nešto bliže o učešću naše de­
legacije na ovogodišnjem zasjeda­
nju Generalne skupštine?

Kao što znate, — odgovorio je 
drug Priča, — čitava vanjska po­
litika naše zemlje izgrađena je u 
punoj saglasnosti sa načelima i 
ciljevima Povelje Ujedinjenih na­
roda. Naša delegacija na dvanae­
stom redovnom zasjedanju, isto o- 
nako kao i predstavnici naše zemlje 
na prošlim zasjedanjima, nastojat 
će da razvije maksimalnu inicija­
tivu i pruži najveću moguću po­
dršku svim naporima da se ova 
načela i ciljevi ostvaruju u praksi* 
Pri tome će naša delegacija po­
kloniti najveću pažnju i rješava­
nju otvorenih međunarodnih spo­
rova i svestranom razvitku me­
đunarodne saradnje na svim polji­
ma aktivnosti. Ona će nastojati 
da sto više doprinese razvijanju 
duha sporazumijevanja neophou^ 
nog za svako rješavanje međuna­
rodnih sporova.

Ukratko rečeno, naša delegacija 
na dvanaestom redovnom zasje­
danju Generalne skupštine Orga­
nizacije. Ujedinjenih naroda naj­
aktivnije će se zalagati za pobolj­
šanje međunarodne atmosfere i 
povećanje međunarodnog povjere­
nja, i, uopće, za takav razvoj u 
svijetu koji će omogućiti produb­
ljenje saradnje među narodima u 
cilju sigurnosti 1 mira.

Agenti, policija, i druge speci­
jalne ustanove, imaju pune. ruke 
posla. Repartireima su postavljana 
nebrojena pitanja/ bijelježeni su 
njihovi odgovori.

Povjerljivi dosije rastao je, a s 
njim bivao i strah sve veći!

PRIČA NEPOZNATOG
Među našim podanicima, zapi­

sano je u dokumentu broj 908/21 
Predsjedništva zemaljske vlade, 
»po pričanju čovjeka, kome se može 
pokloniti vjera«, bilo je komunista 
odmah poslije Oktobarske revolu­
cije. Među tom prvom grupom 
najglavniji bio je dr. Marković iz 
Crne Gore.

Taj isti »povjerljivi čovjek« ka­
že dalje, da se u martu 1919. go­
dine javlja u Petrogradu na osni­
vanje III. internacionale Ilija Mil- 
kić. Drugog maja to isto lice na­
lazi se u Moskvi. Umjesto konzu­
lata zatekao je Jugoslavenski savjet, 
koji se smjestio u bivše srpsko 
»podvorje«. To nepoznato lice sa­
znalo je od Bošnjakovića i Pešira, 
da je Savjet silom zauzeo konzu­
lat i »podvorje« te preuzeo svu 
arhivu i pečate. U sastavu Savje­
ta bili su: predsjednik Ilija Milkić> 
sekretar neki Dobnik, a kao do­
maćini Kumbatović i  Klemenčić.

Od vremena zauzimanja poslan­
stva u Petrogradu, pa do ponovnog 
dolaska u Moskvu, taj napozniati 
repatrirac tvrdi, da je izgubio ve­
zu s komunistima, našim podani­
cima. To mu je, navodno, uspjelo 
»jer se, kako kaže, starao da ga 
zaborave oni tamo u Moskvi«.

Godine 1920. sastav Savjeta ne" 
što se izmijenio, postao je »po­
mirljivi«, tvrdi nepoznati. U nje­
mu su bili Sašek, Kodrnja, Milfcić, 
i drugi. Interesantno je, da taj 
anonimus ipak priznaje značaj i 
ulogu Jugoslavenskog savjeta, pa 
kaže:

— Jedna dobra strana j zasluga, 
koju ;ima Savjet, to je ta, što je

evakuirao i evakuira naše podani­
ke. Tu, kao da se trgao i uplašio 
svojih riječi datih pred polici­
jom, pa brzo nadovezuje: »Oni to 
čine iz svojih posebnih namjera* 
radi sprovođenja , boljševizma u 
našoj državi«. Da bi bio uvjerlji­
viji i do kraja uvjerio policiju u 
svoju odanost i ispravnost, nepo­
znati završava svoj iskaz riječi­
ma: — »Ali, većina tih ljudi ne 
dolaze kao boljševici. Oni to neće 
biti. Ipak država bi trebalo više 
pažnje da obrati na njihovo dr­
žanje«. Tako sam sebe ponovno 
pobija: »Nisu opasni, ali je dobro 
da se na njih pazi!«
POLICIJSKI APARAT NA DJELU
Pogranični komesar željezničke 

policije u Mariboru dostavlja mi­
nistru unutrašnjih poslova jedan 
strogo povjerljiv akt sa spiskom 
repatriraca iz Rusije. U tom popi" 
su većina je repatriraca iz Hrvat­
ske. Za jednog od njih kaže se da 
je najopasniji komunista, »koji 
nosi na duši dosta grijeha«. Na 
saslušanju nije htio ništa da go­
vori što je radio u Rusiji. Njega 
odmah staviti pod strogi policij­
ski nadzor, na njegovo kretanje 
obratiti najveću pažnju, da ne bi 
došao u kontakt s drugim istak­
nutim komunistima i s njima 
paktirao kakav tajni rad :i agito- 
vao.

U istom povjerljivom dokumen­
tu podvlači se, da i na drugu čet­
voricu treba paziti, jer su »opa­
sni«, pa da i oni ne bi vršili kakvu 
tajnu agitaciju i održavali tajna 
veze. Na kraju povjerljiva akta 
upozoravaju se organi javne bez- 
bjednosti, da što više i što stroži- 
je obrate pažnju na sve sumnjive 
ličnosti, koje dolaze kao repatrir- 
ci ,iz Rusije. Njih treba pratiti bez 
prestanka kako bi se utvrdilo što 
rade i s kim se druže. Po naredbi 
ministra unutrašnjih poslova, in­
spektor Lazić, obraćajući se Ze­
maljskoj vladi, kaže da se do-

•stavlja prednje radi znanja i s 
molbom da se naredi vlastima, da 
se na lica koja dolaze iz Rusije 
strogo pazi, jer i pored svega ona 
vrše tajnu agitaciju i šire boljše­
vizam.

CENTRALNO VIJEĆE KP 
U KRALJEVSTU »SHS«

Policijski aparat ne miruje. U 
zemlji se vrše hapšenja, vrše pre­
tresi i šalju povjerljivi i strogo 
povjerljivi akti. Ministar unutraš­
njih poslova u martu 1921. upu­
ćuje raspis Zemaljskoj vladi, a ova 
svim velikim županijama, redar­
stvenim povjereništvima i ko­
mandi IV. žanđarmerijske briga­
de, u kome se javlja imena »ko­
munističkih agitatora«.

Milan Vulić, rodom iz Konjica, 
kaže se u raspisu, bio je poznat 
u Moskvi kao komunista agitator. 
Kao agitatori ističu se nadalje, 
Mitar Đorđević iz Kovina, sada 
sekretar u Sovjetu Moskve, neki 
Tomac iz Hrvatske, Živa Banč iz 
Velikog Bečkereka, Kuće iz Za­
greba (on je komandant osobnog 
odjeljenja u Vemi), Tomin iz 
Starog Sivca, Sever iz Hrvatske, 
Filipović iz Vranjeva i Gagić iz 
Bosne. Svi će oni, po svoj prilici 
da se vrate u domovinu koncem 
aprila, tj. čim završe komunistič­
ki kurs u Moskvi. Što se preporu- 
ča policiji? Kako da ih se doče­
ka? — nije potrebno reći.

Iz razgovora s nekim zaroblje­
nikom, kaže se u raspisu, »vidje­
li smo da su im obznanjena — 
kao Centralno vijeće komunistič­
ke partije u našoj kraljevini — 
ova lica: Aleksandar Trajkov 
(Slavonska Požega), Bogoljub Gu- 
rić (Sarajevo), Vlado Marković 
(Novi Sad), Vlado Ćopić (Zagreb), 
Đuro Đaković (Sarajevo), Đuro 
Cvijić (Zagreb), i Filip Filipović 
(Beograd) i drugi.

(Nastavit će se)
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Predstavnici 
švedskih rudara 

r u Šibeniku
IjiProšlog tjedna doputovala je u 
Šibenik delegacija rudara iz Šved­
ske, koju je sačinjavalo sedam 
Klanova. Za vrijeme dvodnevnog 
[Boravka u našem gradu gosti su u 
ibratnji sindikalnih funkcionera Ši­
benika razgledati postrojenja TLM 
»Boris Kidrič«, .tvornice glinice i 
aluminija u Lozovcu te uređaje u 

fjtvomici elektroda i ferolegura. Po- 
jjred toga oni su posjetili slapove 

rke, a posljednjeg dana boravka 
azgledali su gradske kulturno-hii- 

fetorijske znamenitosti, nakon čega 
[su otputovali brodom za Rijeku.

Uredit će se prostor 
za ljetno kino

U gradnji dvije

p

Kako doznajemo u Sekretarijatu 
za komunalne poslove NO-a općine 
Šibenik, ovih dana odobren je kre­
dit za nastavak radova na dovrše­
nju nove klnodvorane u novograd­
nji na Obali JRM. Nova dvorana 
raspolagat će sa 400 sjedišta, a  u 
njoj će biti instalirana moderna

D v i i e  hi

ventilacija. Računa se da će ovaj 
objekt biti dogotovljen u idućo-' 
godini.

Isto tako uskoro će se nastaviti 
radovi na dovršenju kinodvorane 
koja je podignuta u sklopu stam­
benog bloka na Obali .Oslobođe­
nja. Ova kinodvorana imat će 800 
sjedišta, a iznad nje na terasi 
bit će uređen prostor za ljetno 
kino, dok će se u prizemlju smje­
stiti neke prodavaonice.

Ćim jedna od ovih kinodvorana 
bude data građanstvu na upotrebu, 
sadašnje kino »Sloboda« ustupit će 
se za potrebe gradskog Kazališta 
lutaka, ko.e danas djeluje u dosta 
skučenim prostorijama.

U gradskom predjelu Đaldekin, u 
Ulici Borisa Kidriča, započeli su o- 
vih dana radovi na izgradnji dv;ju 
trokatnih stambenih zgrada za po­
trebe JN^. Svaka od ovih zgrada i~ 
mat će po 16 trosobnih stano/a. 
Kao što je već pisano, u istom pre­
djelu grade se tri trokatnice, ta- 
đer za potrebe JNA, a koje će u- 
kupno imati 34 stana. Radove izvo­
di građevno poduzeće »I. Lavčević«.

Na području grada zabilježen je 
(prilično velik broj oboljenja od 
gripe. Prema nepotpunim podaci­

m a, koje smo dobili sinoć nave- 
|čer, u Šibeniku boluje od gripe 
Oko 2000 ljudi. Gripa je pretež- 
jnim dijelom zahvatila djecu, me­
đutim bolest se pojavila 'i kod od­
raslih. Kako dozna jemo gripa se 
iz dana u dan sve više širi. Nekih 
težih oboljenja dosad još nije bilo. 
Grfipa je popraćena dosta visokom- 
temperaturom, povraćanjem i op­
ćom slabošću čitavog organizma.
|  Koliko smo obaviješteni najve­
ći broj oboljenja zabilježen je kod- 
radnika nekih većih poduzeća, Ta­
ko je u »Izgradnji« prijavljeno o- 
ko 200 slučajeva oboljenja, u tvor- 

jnici elektroda i ferolequra 140,
| tvornici lakih metala »Boris Kid­
rič« 125, Luka i skladišta 60, u 
poduzeću »Rad« 60, »JadrankV o- 
|o  25 i t.d.

Ipak grioozna obolienia najviše 
lsu doš*a do izražaia kod đaka ši­
benskih •osmoaeđ:šnvh i sredniih 
i.škola, nđj* je oor^rn°ćena- renov­
ira obuka. Zboo velikog b̂ ois*

u tj ttt. ocm ^odiš- 
fnj~j školi zatvorena1 su po dva o-

djeljenja viših razreda, a postoji 
mogućnost privremenog zatvara­
nja još nekih odjeljenja. U I. o- 
smogodišnjoj školi od ukupno 610 
đaka oboljelo je od gripe 155 u- 
čenika, u II. osmogodišnjoj* školi 
od 650 učeniika 166 je odsutno cd 
nastave, u III. osmogodišnjoj školi 
stanje je najteže. Tamo je od u- 
kupno 650 djece oboljelo od gripe 
190' učenika. Slična, je situacija i 
na učiteljskoj školi, gdje je od u- 
kupno 400 upisanih đaka (uklju­
čivši i vježbaonicu) oboljelo 170, 
na Školi učenika u privredi 75, na 
gifrmafciji 90 oboljelih učenika i 
t.d.

Ukupni broj oboljelih Ilica od 
'rioe  sHurno je veći, jer izvies^n 
broj lica uopće nije zatražio li­
ječn iku  nemoć.

U luci se nalazi brod izraelske 
zastave -»Nakhson«, k-oji ukrcava 
125 kubika bukova građe za Tel 
AvOv .i domaći brod »Zadar«, koji 
će odvesti veće količine antimon- 
slkog olova, rafiniranog olova, kail- 
stično pečenog magnezita, sintar 
magnezita, boksita i pulpe od ‘ku_ 
pina za luke Sjeverne Evropa. Tali­
janski brod »Giovanni Botiglieri« 
ukrcava 1970 t piritnog koncen­
trata za Aleksandriju. U luku su u- 
plovili domaći brodovi »Dubrava« i 
»Plitvice«. Prvi je dovezao 6720 t 
ugl;a za koksiranje liz Ždanov.a, a 
drugi vrši ukrcaj 96, kubika buko­
vine za Bejrut.

965 kino predstava 
u ovoj godini

Gradski kinematografi zabilježili 
su u prvih osam mjeseci ove godi­
ne velik broj posjetilaca.'965 pred­
stava, koliko je prikazano u tom 
razdoblju, gledalo je 262 hiljade 
osoba. Na ekranima obaju kina 
izvedeno je 125 filmova domaće i 
strane proizvodnje. Za to vrijeme 
prikazano je svega devet domać.h 
filmova. Najveći posjet zabilježili 
su američki film »Bijeli jorgovan« 
(5500) i domać-ii film »Posljednji 
kolosijek« (3070).

PISMO SA KLUPA NA R IV U

UHVAĆEN TALIJANSKI 
RIBARSKI BROD

J.9. o. mj. je  u šibensku luku 
(doveden talijanski ribarski brod 
»Garibaldino Seccondo«, koji je 
uhvaćen pri lovu ribe u našim voda-" 
ina. Zaplijenjene su mreže i ulov, 
a kapetan je kažnjen sa 40.000 Din 
(globe. -

Unesrećilo se dvogodišnje 
i dijete

j  Dvogodišnji I. Labura iz Šibeni- 
ka dopremljen je u bolnicu sa više 
Iteških opeklina po glavi, licu đ. pr­
sima. Dijete se, dok se kuhala ka­
va, približilo štednjaku 1 rukom 

fiipteglo posudu, kojom prilikom mu 
rse ćzlila vrela voda po tijelu. Iako 
lsu opekline teže naravi, njegov ži­

vot nalazi se van svaka opasnosti.

Sa tržnice i ribarnice
Tržnica je nabdjevena svim po­

ljoprivrednim artiklima, a cijene 
su ostale uglavnom nepromijenje­
ne. Krompir se prodaje po 20, ja­
buke 60, kruške 54, kupus 22, gro­
žđe 50—70, paprika 32, lubenice 
20, bijeli luk 130, crveni luk 26, 
rajčice 30, breskve 80, orasi 100, 
mrkva 60, salata 80 Din kg. C jene 
jajima su također nepromijenjene, 
od 16 do 17 Din kom.

Na ribarnici je ulov ribe i. dalje 
slab, što je karakteristično za ci­
jelu ovu sezonu. Najviše ,dma bu­
kava, čija se cijena kreće od 30 
do 60, srdela od 80—120 i srdeli-- 
ca od 40—80 Din po kilogram. O- 
stale ribe ima u vrlo malim koli­
činama.

Kore od lubenice

Druže uredniče,
Kada smo se ono vrzijali da ti pišemo od našin razgovorin na 

klupaman na rivi, nismo ni sami pojmili, da mi tute divanimo i 
od iraznin drugin, ka šta se ono znade reći, problemiman. Parilo 
nan se da mi pretresi jemo samo našu komunalnu pulitiku, a  kad 
ono, kada smo počeli meci jati na kartu ove naše razgovore, i 
sami smo vidili, da nan lapiš idje i na drugo, pa smo rekli: eto 
vidiš, mi se ka bavimo i ovin ii onin, a ne samo komunalmn 
stvariman.

I evo danas, da ti od tomen drugomen koju rečemo.
Prošli dana pomjivo smo štili u »Šibenskon listu« one fige u 

kojiman se kazivalo od festivalu od pivanja oli, boje reči, pi- 
vački zborova.

Od otomen se počelo kroz foje divaniti, kada je svršija ze- 
man od festivala. Lito je prošlo. Ali, po našen, namin se ne pa­
ri, da je kasno. Pari nan se, da se počelo baš u pravo vrime 
od otomen govoriti — ma za dojduću godinu.

Mi smo puno zadovojni, šta se naša oni čovik, šta se piše 
sloviman P. Z., pa se prvi sitija za otu stvar. A bilo nan je dra­
go i kada se poslin javija oni drugi čovik, šta se piše malin sio- 
von b, šta je reka, da vaja na tomen pametno radit* i da se ne 
vaja pripadati (a niki su se unaprid pripali; ko će dati šolde» 
govoru).

Moramo ti reći, da namin nije bilo ka pravo, šta su naš 
grad ovoga lita počeli zvati u fojiman — grad brež festivala. 
Po tomen imenu, za pravo reći, mogli smo se učiniti slavni, ali 
je boje učiniti se slavan po kojen dilu, a ne nedilu ka šta je to 
nemati festival, kada ga svak ima, pa i Far se toga sitija. A 
kada nan govoru grad brez festivala, to je svejedno ka da u nas 
upiru prston i za namin se beju i rugaju prid cilin sviton; 
škobe, škobe. Lipo ime, ma od otoga niko nije pocrveni ja. I 
sada: oli da judi ne nosu jucku kožu, oli da niko nije bija, ka 
šta se zna reči, zadužen za oto pitanje . . .

Nego, zaradi čega ti od ovomen svemu pišemo je to, šta smo 
na ovin klupaman Čuli, da se pripovida, da je naopako svršila 
jošter jedna stvar, šta su je se lipo naši judi prvi sitili. Tribaia 
je po otomen u Šibeniku biti ka nika izložba (ne od slika), ma 
nije se ode učinila, nego u drugomen mistu. Nami nije ža, šta 
je bila u drugomen mistu, ma ne bi tili da se s onin, šta se na­
ši judi .prvi situ i zamislu, drugi sladu. Zaradi toga nas je malo 
ka stra, da nan kokod drugi ne priotme zamisal od fistivala od 
pivanja, jerbo pivanje ji ne spada drugomen nego Šibeniku, iz 
kojega ono ka da reste . . .

Kada smo se dodili ovi pitanja od kulture, ne bi bilo zgore­
ga reći i koju od skulaman, šta su se ovoga miseca jopet ot­
vorile.

Ka i svake, tako je i jove godine bilo oni, šta su tražili 
svoju skulu. Nije da dite ne zna di mu je skula, nego ti skula 
kao ostane di je i lani bila, a razrede selu, ma ne u nove pro­
storije, jerbo taki nema, nego u nike, di su već naučili da su 
druge skule oliti odilenja. —

A ono isprid butiga od libara! Ne panti se, da se nako tuklo 
ni isprid kinematografa. Lipo je tribalo da se skulariman reče 
na vrime koji jin libri tribaju, a ne na prvi dan od skule, pa 
onda svi oćeju, da u isti dan imadu libre . . .

Čuli smo ništo i od nikoj skuli, šta se dići nećeju diliti je ­
dinice, oli, kako to kažu, di neće biti ocjena. Jedan mali šta je 
lani pa na godinu, na svaki je način tija -da ga upišu u otu sku­
lu. A bilo je, kažiju, i drugi šta su po kući dodijali: maa, upiši 
me namo; ćaa, ja bi u onu kod đerdina. Daklen, dica su se ka 
isprve akomodala na novitad. A meštri i meštrovice? Oni su se 
u prvi tren ka malo išenpjali, ma, kaže jedan od naši, pušti ti, 
naći će oni zavaj za dičje grišne misli . . .

Puno smo produjili, druže uredniče, pa nan vaja prikiniti.
Pozdravjamo te uz stisak ruke

Mi sa klupa na rivi

Zgrada Zavoda za socijalno osiguranje

I  Upala u gašeno vapno
i  Osmogodišnja L. Ponoš upala je 

Iju jamu u'kojoj se nalazilo gašeno 
|  vapno. Tom prilikom djevojčica je 
■progutala izvjesnu količinu vapna, 
»pa je odmah upućena u šibensku 
Itfolnicu, gdje joj je pružena po- 
|anoć. Uslijed povišene temperature 
Hnjeno je stanje dosta ozbiljno.

Zbog falsificiranfa
osuđen na 6 mjeseci zatvora

Okružni sud u Šibeniku nedavno- 
je  izrekao presudu ' 20-godišnjerji 
Anti Ušiću iz Šibenika koji je od­
govarao zbog falsificiranja čeko­
va. Spomenuti je iz kina »Tesla« 
odnio devet neispisanih čekova od

kojih je šest falsificirao i nakon 
toga uspio realizirati* u Narodnoj 
banci u Šibeniku. Utvrđeno je da 
je pritom predigao 42 hil ade di­
nara. SUd ga jer kaznio sa šest 
mjeseci zatvora.

B E N LK ,

■muziWM
K I N A

BTESLA: premijera talijanskog filma 
R  — TEODORA — Dodatak: Film.

ske novosti broj 38. (do 30. IX.) 
i  Premijera talijanskog filma — 
B ULICA — Dodatak: Filmske no- 
K vosti broj 38 (1—3. X.) 

jtŠLOBODA: premijera američkog 
1  filma — NE KAO STRANAC — 
1 (do 30. IX.)
JL Premijera sovjetskog filma u 
|r bojama — OTELO — (1—4. X.)

DEŽURNE LJEKARNE
Do 28. IX. — II. narodna — Ulica 

Bratstva i jedinstva.
Od 29—2. X. — I. narodna — U- 
K lica Božidara Petranovića.

VAŽNIJI TELEFONI
[i Informacije 08

Noćno liječničko
Ep dežurstvo 6—71
ippća bolnica 3—33,
(Narodna milicija 02
( »Patnik« 4—30
'Željeznička stanica 6—44
Vodovod 3—00
Električno poduzeće 2—11,

Garaža Autotransport-
nog poduzeća 6—28

Jadranska linijska
plovidba 5—82

MATIČNI URED
ROĐENI

Ante, sin Jose i Danice Durmaniić; 
Milivoj, sin Dušana i 'Zorke Kara- 
buva; Nada, kći Paška i Marije Ze- 
lenbaba; Maj da, kći Mate i Matice 
Kokić; Božo, sin Tome i Zorke Ra- 
čjn.ca; Jasmunka, kći Ivana i Ma­
rije Mi jat; Nada, kći Mije i Milke 
Ra^oiJć; Ivan, sin Stipe i Vlatke Ma- 
ruŠJĆ; Ljubica, kći Pave i Ide Šijo- 
kić; Krste, sin Paške >i Ankice Mi- 
laković; Kseni.a, kći Strunje Marka 
i Ml’lić Plavile; Duka, sin Marka i 
Olge Bogunović; Stevan, siin Jovana 
i Dušanke Djelan; I viša, sin Ivana i 
Milice Matošin; Vinka, kći Ante i 
Antice Ercegović; Josip, sin Jerka 
i Kate Grg>as-Mufa; Nikola, sin 
Mirka i Milice Dragovic; Perica, kći 
Šime i Cvite Šuško-Ćaberica; Mom­
čilo, sin Radoslava i Siavke Milo- 
šević; Ljubo, sin Nenada i Zorke 
Pavasović; Zoroslav, sin Ante i

Mladenke Markov; Borislav, sin Bo- 
ž.dara i Antice Pulič; Karlo,* sin 
Đorđa i Vanje Chiabov; Goran, sin 
Petra i Darinke Ivaz; Tomislav, sin' 
Vlatka i Zlatke Perak; Smil ana;* 
kći Tomislava i Zvjezdanke Erak, 
Niko, sin Slavka i Bojke Palinalć; 
Joško, sin Ivana i Zorke Matić i 
Ivan, sin Ante \j Karmele Špadina. *

VJENČANI
Pažanin Joso, poljoprivredni teh­

ničar — Skorić Marija, domaćica; 
Mileta-Bumber Branko, giađevihski 
tehničar — Jurišić Vi Ima, domaći- 
ća; Šupe Dane, bravar — Mat'ć 
Nedjeljka, domaćica; Cukrov-An- 
te Frane. motor.sta — Španja Ma- 
tija, domaćica i Krnić Tomislav; 
službenik — Grubišić Hr ̂ obrana, 
sudsk. pripravnik.

UMRLI
Mandić Jovanka rod. Kukolj, sta­

ra 64 god.; Usenag'ić O.ga rod. K -  
sić, star.a 58 god.; Konje/oda 1- 
vanka rod. Bumber š ta ^  87 gol.; 
Šare Rade pok Ivana, *tar 82 gcd. 
Berović Milka rod. Nikolić, stara 
54 god. D^/oraček Vilim p. Jbsipa* 
star 60 god.

Posljednjih dana gradske ulice i 
trgovi prepuni su kojekakvih ot­
padaka nečistoće, a posebno pak 
korama lubenica. To se naročito od­
nosi na ulice koje vode u pravcu 
tržnice, gdje su stigle veće količine 
lubenica. Kore od lubenice, koje se 
mogu vidjeti preko čitavog dana, ne 
samo što mogu prouzrokovati ne­
zgode za prolaznike nego umnogo­
me pružaju sliku zapuštenosti i 
nečistoće. Za to najvećim dijelom 
krivnja leži na lica koja kore od 
lubenica bacaju dj ulici, Laico su na 
ninogOm mjestima postavljeni san­
duci za smeće. S tim u vezi sma­
tramo za potrebnim skrenuti paž­
nju mjerodavnima da poduzmu 
najstrože mjere protiv onih kojima 
n i:e stalo do održavanja čistoće u 
gradu. Jer, ovakvo stanje ne smije 
se više tolerirati.

ZAHVALA
Ovim putem izražavam zahval­

nost liječnicima dru. Postružniku, 
dru. Cukrovu i dru, Sladoljevu, te 
primaljama kao •: ostalom osoblju 
rodilišta na pokazanom velikom 
samoprijegoru za vrijeme mog te ­
žeg slučaja za porođaje.

Dara Ivaz

Narodno sveučilište
U utorak 1. X. u dvorani kina 

»Tesla« prof. dr. Dragan Zbožinek 
iz Zagreba održat če pedavanje 
pod naslovom: »Trgovina bijelim i 
crnim robljem do XX. vijeka«. Po- 
četajjc u 16.30 sati.

U srijedu 2. X. isti predavač o- 
držat će drugo predavanje pod na­
slovom: »Oblici bračne zajednice i 
problem potomstva kod primitivnih 
naroda«. Dvorana kina »Tesla«. PoJ 
čjtak u 16.30 sati.

Još nešfo no lemu

„PUBLIKA I KAZALIŠTE LUTAKA"

ć i J

Oglašujte u

f kom !istu“

Publika i kazalište je česta tema
0 kojoj kazališni stručnjaci govore
1 pišu. O tom problemu su iznese­
na razna mišljenja, davana razni 
sudovi i prijedlozi. Iako su ta 
mišljenja tu i tamo imala rezul­
tata, ipak mišljenja nisu, a niti 
su mogla, skinuti to pitanje sa di- 
kusija kazališnih stručnjaka. To je 
i razumljivo. Ta je tema bila u 
prošlost*), a bit će dok god postoji 
kazalište, tema o kojoj će se ra­
spravljati, jer je to materija neo­
pipljiva, materija čija rješenja za­
vise o naizu drugih faktora. Pogo­
tovo danas kada kazališta, bar što 
se toga tiče, proživljavaju izvjes­
nu krizu, a to pitanje je od život­
nog značaja za kazalište. Kazali­
šte bez publike nije kazalište. Ono 
nema bez publike svrhe svog op- 
stojanja. Zato se ono mora boriti i 
to grčevito borilti za svoju publi­
ku.

Eto, iz tih razloga ta tema do­
biva toliku važnost i prostor u na­
šoj štampi.

Što se tiče publika >i kazališta 
lutaka, tu je stvar jednostavnija 
i lakša.

Dječja kazališta — pionirska i 
lutkarska imaju svoju publiku, jer 
dijete do svoje dobi nema drage 
razonode od te, pa je razumljivo 
da su dvorane tih kazališta uvijek 
pune; A bit će pune i ubuduće, jer 
se uvijek broj te mlade publike 
povećava, a rijetko smanjuje, uko­
liko kazalište djeluje umjetnički 
snažno f  zrelo na svoje gledaoce.

Mi smo, što se toga tiče, dosta 
zadovoljni.

Ali naše kazalište se ipak s tim 
sasvim ne zadovoljava.

Zbog čega?
Ne zadovoljava se zbog. toga, što 

još uvijek ima djece, koja ne po­
sjećuju kazalište. I ne samo oni ne­
go* ima i roditelja, učitelja i pe­
dagoga, koji još nisu bili u kaza­
lištu lutaka.

Dakle, s pravom se uprava ovog 
kazališta zamislila nad ovim pro­
blemom i njene želje, da se ipak 
pokuša to riješiti, su opravdane.

Smatramo da postoje tri vrste 
publike, koja je izvan kazališta. U 
prvoj spadaju oni koji su prepu­
šteni ulici, čije ponašanje danas 
već počinje zabrinjavati mnoge od­
govorne drugove. To su djeoa čiji 
roditelji ravnodušno gledaju pro­

padanje svog vlastitog djeteta, dje­
ca koja ulaze u spiskove krimina­
laca, djeca koja vape da im se po­
mogne dok ne bude prekasno. 
Zbog njih -je otvoreno ovo kazali­
šte, zbog njih ovo kazalište i po­
kreće taj problem, zbog nj h će 
ovo kazalište' taj problem ponašati 
riješiti. Vrata su im otvorena I mi 
ih radosno primamo.

Sve društvene i političke organi­
zacije bi trebale zajedno s nama 
riješiti to pitanje.

U drugu vrstu spadaju oni, koji 
ulaze u period pubertetskog doba 
— doba u kome žele oponašati, bez 
obzira da l>i je dobro ili nije, stari­
je. Oni, dakle, nastoje prevazići 
sami sebe. Na.taj niaćin ne samo 
što nanose loše sebi, nego ubijaju 
u sebi ono najljepše — djetinju 
psihu. Takva djeca ponekad, uko­
liko roditelji ili pedagozi ne vrše 
kontrolu nad njima, odu na krivi 
put. Par zar oni ne mogu raaći sebi 
razonodu i u ovom kazalištu, gdje 
sa pozornice mogu čuti istinu o 
životu, ^ dobru i zlu. Ako odrasli' 
koji dolaze u naše kazalište, a njih 
je uvijek više, odu zadovoljni, ako 
j^dan sat nisu proveli uzalud, zaf 
onda i takva djeca ne bi otišla za­
dovoljna, zar ne bi odnijela sa so­
bom jedno saznanje više? Njihov 
dolazak u kazalište koristio bi i 

i kazalištu. O njdlma \ nji­
hovom pogledu na ovo kazalište 
trebali bi povesti računa nastavni­
ci, profesori i pedagozi, jer nije to 
samo zbog kazališta — to je zbog 
odgajanja naše omladine.

I napokom u treću vrstu spadaju 
svi oni kod kojih vlada miš.jenje, 
da je to kazalište samo za djeca i 
isključivo za djecu, da oni tamo 
nemaju šta da vide i nauče, da je 
taj svijet bajki njima stran, lako 
tu ima i malo istine, a zar bi po­
griješili da dođu i vide. Pogotovo 
oni koji imaju svoju d;ecu, jer bi 
na taj način vršili stalnu kontrolu 
svog djeteta.

Rješenje ovog posljednjeg o- 
stavljamo svijesti roditelja.

To su problemi u vezi teme »Pu­
blika i kazališta lutaka« i prijedlo­
zi za njihovo rješenje.

Problem je akutan, ne za kazali­
šte, jer ono ima svoju puolika nego 
za našu djecu i omladinu. Tom 
rješenju treba pristupiti zajedno — 
kazalište i publika. I. Ivezić
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T e š k a e d a
U II. kolu nogometnog prvenstva 

I. zone sastali su se »Šibenik« i 
ljubljanski »Odred«. Pobijedio je 
»Šibenik« sa 2:1 (0:0). Strijeloi: 
Friganović u 5Q. i Tedliing u 55. mi" 
nuti za »Šibenik«, a Frič u 65. mi" 
nuti za »Odred«. Pred oko 1500 
gledalaca sudio je slabo Vunarić iz 
Zagreba.

»ŠIBENIK«: Bašić, Cvitanović, I- 
Ijadica, Bego, Šijaković, Tambača, 
Živković, Šupe, Stošić, Tedling, Fri­
ganović.

»ODRED«: Jazbinšek, Medved, 
Udove, Zumbar, Berginc, Limo, Cu- 
ban, Hočevar, Frič, KlanČišar, Hali- 
lagić.

Šta da kažemo o nedjeljnoj u- 
takmici? Slabo -i odveć slabo za 
obje momčadi. Osobito slab utisak 
ostavio je domaći tim, koji se za 
čitavo vrijeme igre nije uspio sre_ 
d'iti. Ništa bolja konstatacija ne 
vrijedi ni za goste koji su bili bor- 
benij-i j oštriji. Oni su se na maho­
ve odlikovali i nečistom igrom. Opći 
je utisak: »Šibenik« još nije došao 
u pravu formu, -iako je prvenstvena 
sezona u punom jeku. Nedjeljna u- 
takmica je pokazala da domaći ne­
maju dobrih krila, jslabo se pokri" 
vaju protivnički igrači, nedovoljno 
i r jetko se puca na gol.

Prošlo je punih 45 minuta igre* 
a bilježnice reportera bile su go­
tovo prazne. Osim prodara do­
maćih u 1. minuti igre i proma­
šaja Živkovića sa svega tri metra, 
drugo se ništa značajnije nije 
moglo zabilježiti. Slaba igra s o- 
bje strane razočarala je gledaoca. 
Lopta se često nasumce bacala s

PRIPREME NK »PRVOBORAC«
Ovih dana počeli su treninzi NK 

»Prvoborac« u Vodicama, a koji će 
se ponovno ove godine takmičiti u 
grupnom prvenstvu Splitskog nogo­
metnog podsaveza. U ljetnoj se­
zoni odigrano je nekoliko utakmi­
ca, gdje su probane mlađe snage, 
(koje će predstavljati znatno poja­
čanje u predstojećoj sezoni. Najva­
žniju pobjedu odnio je »Prvoborac« 
nad SOŠK-om iz Skradina sa 2:1.

Masovne organizacije u selu dat 
će financijsku >i materijalnu pomoć 
klubu, koji će' u ovom prvenstvu 
igrati jednu od glavnil uloga za 
osvajanje, prvog mjesta. Iz razgo­
vora sa trenerom Pešom,’ dade se 
zaključiti da je zadovoljan s for­
mom igrača, te nema zapreke da 
nogomet u Vodicama ponovno zau­
zme svoju popularnost kakvu je i- 
mao i prošlih godina. (JJ)

BRIBIR — GAČELEZI 3:1 (2:0)
U Gačelezima je nedavno odigra­

na prijateljska nogometna utak­
mica između domaće momčadi i 
kombinirane ekipe Vaćana i Bribi­
ra. Gosti su zasluženo pobijedili 
se rezultatom 3:1. Susret je b*o 
vrlo živ, a naročito u drugom di­
jelu igre, ka*ji je domaća m>m'ad 
uporno nastojala da (izravna re­
zultat. Karakteristično je. da je i- 
gru promatrao velik broj publike, 
a naročito ženske omladine.

Zapaženo je, da se u našim se­
lima sve češće održavaju nogo­
metni susreti, međutim, za njiho­
vo vođenje nedostaje potreban 
sudački kadar. Bilo bi potrebno da 
Kotarski savez sportova, uz pomoć 
Kotarskog komiteta Narodne om­
ladine organizira seminare, po­
moću kojih bi se osposobio kadar 
za vođenje ne samo nogometnih 
susreta, već i ostalih sportskih i- 
gara. ^

» Š I B E N S K I  L I S T «
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik
Ureduje redakcijski kolegi)

jedne na drugu strana. Igralo se 
bez ikakvog sistema, lopta se samo 
nabijala. Oćekivalo se da će na­
stavak donijeti preokret u igri. I- 
stina, samo prv.h deset minuta 
kada su domaći dvama lijepim 
zgodicima odlučili utakmicu u svo­
ju korist, gledaoci su se nešto za­
grijali. Međutim, nakon toga po­
novila se lista slika iz I. poluvreme­
na. Ipak igra je nešto, živnula, ali 
glavnom ona se odvijala po sredini 
terena. I kad je -izgledalo da će 
susret završiti sa 2:0 u kordst do­
maćih, gosti su poslije jednog pro­
dora uspjeli iskoristiti gniješku do­
maće obrane i smanjiti rezultat na 
2:1. Nakon toga zgoditka u redovi­
ma obiju momčadi zavladala je ‘iz­
vjesna doza nervoze koja ih nije 
napustila do posljednjeg sučevog 
zvižduka.
U tako slaboj igri teško je odvo­

jiti dobre pojedince. Ipak od o- 
stalih odskakali su Tambača, Sto- 
šić i Friganović kod »Šibenika«, a 
kod gostiju su se svidjeli Medved 
i Berginc. Sudac Vunarić koje-

OSNOVAN JE  
NOGOMETNI CENTAR

U nedjelju je u Šibeniku održan 
sastanak predstavnika nogomet­
nih klubova s područja šibenskog 
kotara na kojem je osnovan no­
gometni centar sa sjedištem u 
Šibeniku. Nogometni centar, za 
čije je osnivanje dao inicijativu 
Splitski nogometni podsavez, c- 
buhvatit će u svom delokrugu sve 
registrirane nogometne klubove 
sa č-tavog područja kotara Šibe­
nik.

Sastanku su, pored predstavnika 
SNP-a Dujmića, Sval-irle : Šupe, pri_ 
sustvovali ,i delegati nogometnih 
klubovi »Šibenik«, »Radnički«, »Pr­
voborac« (Vodite), Sošk (Skradin), 
»Rudar« (Siverić), Došk (Drniš) i 
TKV (Knin). Nakon što je pred­
stavnik SNP-a pročitao pravilnik 
nogometnog centra Zadar prema 
kome će se izraditi pravilnik ovog 
centra, raspravljalo se,o budućim 
zadacima nogometnog centra u  či­
jem će okviru djelovati ii povjere" 
ništvo sudaca.

Na kraju je izabran odbor od 
pet članova. Za predsjednika nogo­
metnog centra izabran je Kreše 
Milat, a za tajnika Veljko Čenić.

ga smo ranije gledali bolje suditi, 
ovoga puta je razočarao. Učinio je 
niz gniješka, ali više na štetu do­
maće ekipe. (JJ)

PRVA ZONA
Rezultati I. kola: Segesta — Lo­

komotiva . 0 :2, Metalac — Treš- 
njevka 1:0, Elektrostroj — Šibe* 
benik 1:1, Branik — Ljubljana 
5:1, Odred — Jadran 2:0, Teksti- 
lac — Rijeka 3:0, Orijent — U- 
ljanik 4:1.

U II. kolu postignuti su ovi re­
zultati: Lokomotiva — Orijent. 6:0, 
Jadran — Metalac 1:4, Šibenik — 
Odred 2:1, Tekstilac — Elektro­
stroj 2:3, Ljubljana — Segesta 
3:4, Rijeka — Uljanik 4:0, dok je 
susret Trešnjevka — Branik od­
gođen.

TABLICA
Lokomotiva 2 2 0 0 8:0 4
Metalac 2 2 0 0 5:1 4
Šibenik 2 1 1 0 3:2 3
Elektrostroj 2 1 1 0 4:3 3
Branik 1 1 0 0 5:1 2
Odred 2 1 0 1 3:2 2
Rijeka 2 1 0 1 4:3 2
Segesta 2 1 0 1 4:5 2
Orijent 2 1 0 1 4:7 2
Ljubljana 2 0 0 2 4:9 0
Jadran 2 0 0 2 1:6 0
Uljanik 2 0 0 2 1:3 0
Trešnjevka 1 0 0 1 0:1 ’o

Podsavezna liga
REZULTATI III. KOLA

Slaven — Dalmatinac 0:0, Sloga 
Naprijed 6:0, Troglav — Omladi­
nac 3:2, Junak — Rudar 3:1, Or­
kan — Val 2:2, Solin — Zmaj od­
gođeno.

TABLICA
Slaven 3 2 1 0 8:5 5
Junak 3 2 1 0 9:6 5
Dalmatinac 3 1 2 0 7*3 4
Sloga 3 2 0 1 9:4 4
Rudar 3 2 0 1 11:6 4
Troglav 3 2 0 1 6:9 4
Zmaj 2 1 1 0 5:2 3
Orkan 3 0 2 1 5:8 2
Solin 2 1 0 1 3:6 2
Val 3 0 1 2 5:7 1
Omladinac 3 0 0 3 4:8 0
Naprijed 3 0 0 3 4:12 0

P e r s o n a l n a  k o m i s i j a
Narodnog odbora kotara Šibenik

r a s p i s u j e

NATJ EČAJ
Z A  O V E  SLU ŽBENIK E

1. FINANCIJSKI INSPEKTOR
(uvjeti: ekonomski ili pravni fakultet, odnosno njemu odgova­
rajuća škola, položeni stručni ispit i najmanje 4 godine stručne 
prakse na financijskim poslovima ili srednja stručna sprema :ili 
njoj ravna škola, položeni stručni ispit i najmanje 5 godina 
stručne prakse na financijskim poslovima).

2. REFERENT KOMISIJE ZA POR ESKE ŽALBE
(uvjeti: pravni ili ekonomski fakultet, položeni stručni Ispit i 4 
godine stručne prakse, ili srednja stručna sprema, položeni 
stručni ispit i najmanje 7 godina stručne prakse na poslovima 
financija).

3. INSPEKTOR ZA SREDNJE ŠKO LE
(uvjeti: filozofski fakultet, položeni stručni ispit i najmanje 4 
godine stručne prakse).

4. REFERENT ZA PLANIRANJE
(uvjeti: ekonomski ili pravni fakultet odnosno njenju ravna ško­
la, položeni stručni ispit i najmanje 3 godine stručne prakse).

5. STATISTIČAR - REFERENT ZA NARODNI DOHODAK, FINAN­
CIJSKU STATISTIKU, ŽIVOTNI STANDART I ANALIZE 
(uvjeti: ekonomski ili pravni fakultet odnosno njemu ravna 
škola, položeni stručni »ispit i najmanje 3 god. stručne prakse).

Glavni i odgovorni urednik: 
N i k o l a  B e g o

Uredništvo: Šibenik — Ulica

6. GEOMETAR U UREDU ZA KATASTAR U DRNIŠU
(uyjeti: srednja tehnička škola, odnosno geodetski tehnikum, 
■i položeni stručni ispit).

7. REFERENT ZA NARODNO ZDR AVLJE
Jelke Bučić 5 - Tel. br. 5-t2

Tekući račun: Komunalna banka 
Šibenik br. 47-KB-15-Ž-182

Rukopisi se ne vraćaju

(uvjeti: srednja stručna sprema, položeni stručni ispit i naj­
manje 4 god. stručne prakse).

8. JEDNOG SLUŽBENIKA — VODITELJA EVIDENCIJE 
u Birou za posredovanje rada 
(uvjeti: nepotpuna srednja stručna sprema).

Pretplata za tri mjeseca 130, 
za pola godine 260, a jednu 

godinu 520 dinara
Tisak: »štampa« šibeafe

Za radna mjesta od 1—7 propisana je dopunska plaća.
Ponude s kratkom biografijom i kretanjem u 'službi, te doku­

mente po čl. 50 ZODS dostaviti najkasnije do 9. X. 1957. godine

Wm m j/
NEPRIJATELJ RADARA 

NA POMOLU
Jedna engleska fabrika za izra­

du dijelova za radio i televizijske 
uređaje proizvela je materiju koja 
je, prema tvrđenju njenih prona­
lazača, u stanju da učini nevidlji­
vim za »oci« radara sve predmete 
kod kojih je upotrebijena. Ova 
materija, čiji sastav nije objelo­
danjeni, mogla bi, na primjer, da 
»sakrije« čitavu eskadrilu aviona 
ili eskadru brodova, apsorbirajući 
u potpunosti emitiiane elektromag­
netske talase, čije odbijanje 
od pojedinih predmeta na koje 
naiđu omogućuje inače radar­
skim uređajima da otkriju nj'ihovo 
prisustvo »i odrede udaljenost.

Komad ove neobične materije iz­
ložen je nedavno u Salonu aero­
nautike u Farnborou. Om koji su 
ga vidjeli kažu da je nalik na ko­
mad kaučuka.

0
IZ STRAHA OD ZEMLJOTRESA . . .

Strah od zemljotresa — piše ja ­
panski list »Tokio Tajms« — nago­
ni na bjegstvo iiz Tokija sve veći 
broj njegovih stanovnika. A i od 
onih koji ostaju mnogi se trude da 
nagomilaju što veće rezerve pirin- 
ča i hrane u konzervama, da iim se 
nađe u slučaju katastrofe. Naime* 
postoji vjerovanje da se svakih 70 
godina dogodi po jedan jak zemljo­
tres, a svakih 30 ili 35 godlina po 
jedan slabiji. Sada su se baš napu­
nile 34 godine od zemljotresa koji 
je 1. septembra 1923. potresao To- 
kiio.

Naučni instituti uzalud uvjera- 
voju ljude da je to gola prazno- 
vjerica, jer, prema današnjem sta­
nju nauke, ne postoji nikakvo 
sredstvo koje bi omogućilo pred­
viđanje zemljotresa.

0

NAJVEČA OCEANSKA DUBINA — 
10.960 METARA

Prema jednoj vijesti TASS-a, so­
vjetski naučnici koji rade u okviru 
Međunarodne geofizičke , godine 
registrirali su dosad najveću po­
znatu dubinu. Sa palube lađe »Vi­
tez«, oni su, u vodama Filipina, 
pomoću radio-sondi otkrili jednv 
mjesto čija dubina iznosi 10.960 
metara. Dosad je smatrano da su 
najveću oceansku dubinu — 10.863 
metra našli britanski naučnici sa 
brodom »Čelendžer«, koji su 1951. 
godine vršili mjerenja u ovoj istoj

Za uštede goriva ovakav termos- 
sanduk veoma je pogodan. Kada se 
dobro napravi, ne samo što u nje­
mu može jelo da se dokuha, već 
ostaje toplo i čitavih 4 do 5 sati. 
Obično se pravi za dva lonca. Nisu 
potreoni naročiti lonci samo ne 
smije da smeta drška zaklopaca. 
Zato se poklopci mogu da stave na 
lonac naopako, da drška bude unu­
tra. Veličina sanduka zavisi od 
veličine lanaca. Za izolacije treba 
predvidjeti prostor od 5 do 10 cen­
timetara oko svakog lonca. Naj­
prije se dno praznog sanduka o- 
bloži u visini 5 do 10 centimetra 
drvenom vunom, »Roshardom« ili 
papirom od novina. (Od novina se 
prave sitne loptice, papir se iscije­
pa u veličini dlana i čvrsto zguž­
va). Zatim se sanduk sa sve četiri 
strane ispuni do vrha čistim izo­
lacionim materijalom u debljini od 
5 do 10 centimetara. I između lo- 
naoa, u sredini, dolazi izolacioni zid 
otprilike iste debljine. Slamu, pa­
pir čime ste već ispunili sanduk, 
pokrijte mekom vunenom tkaninom 
odgovarajuće veličine (komadom 
starog flanelskog ćebeta), vunenim 
šalom ili sličnim. Gdje dođu lonci, 
ugnite tkaninu da dobijete potreb­
na udubljenja, a unaokolo zavucite 
njene krajeve između izolacije 
(slame ili papira) i drvenih zidova 
sanduka. Odozgo dolazi drvena ta­
bla s isječenim okruglinama, kroz 
koje se meću lonci. Tabla mora da 
bude oivičena uspravnom drvenom 
lajsnom. Najzad, za gornju izolaci­
ju napravite jedan ili dva jastuka 
odgovarajuće veličine, od flanela 
ili kakve druge vunene tkanine. U 
njih ćete staviti isto ono čime ste 
ispunili sanduk, loptice od papira 
ili slamu. Prilikom upotrebe zatvo­
rit ćete, naravno, i zaklopac na 
sanduku. Da se ne biste morali 
saginjati, možete na sanduk ugla- 
vibi noge, ili ga postavite na sto­
licu bez naslona (jioklicu). Samo se 
po sebi razumije da se sandu^ ne 
mora uvijek iskoristiti za dva lon­
ca Ako se u njega stavi samo je ­
dan, onda treba drugo udubljen je

oblasti. TASS dodaje da je ova so­
vjetska ekipa s uspjehom snimal3 
podmorski život do dubine od 5789 
metara.

PRVI PUTNICI NA MJESEC — 
ŽENE

Tri američka psihologa — dr. 
Krugman, dr. Majkel i dr. Pepin- 
ski — smatraju da će prva osoba 
koja će interplanetarnim brodom 
sletjeti na Mjesec biti najvjerojat­
nije neka žena. Ovu svoju teoriju 
oni zasnivaju na naročitim uslovi- 
ma koje zahtijeva vasionski let. 
Prije svega, vodit će se računa o 
svakom kilogramu, kako bi optere" 
ćenje broda bilo što manje. Osim 
toga, interplanetarno putovanje 
zahtijevat će duge periode potpu­
ne usamljenosti, na šta se žena 
lakše prilagođava nego Čovjek.

OD MOZGA ZAVISI DUŽINA 
ŽIVOTA?

Doktor Džordž Saher, biolog iz 
jednog laboratorija u Argonu, u 
SAD, tvrdi da je dužina vijeka 
čovjeko i svih sisara po svoj prilici 
određena veličinom mozga i nje­
govom sposobnošću da regulira 
tjelesne funkcije. U jednom iz­
vještaju upućenom američkom In­
stitutu za biološke nauke, dr. Sa­
her je precizirao da je  do ovog 
zaključka došao na osnovu upo- 
rednog ispitivanja dimenzija moz­
ga kod 60 raznih sisara i njihovog 
normalnog vijeka. To mu je omo­
gućilo da utvrdi da što je veći nji­
hov mozak u odnosu na čitavo t i - ' 
jelo, utoliko oni duže žive.

•
ZRAČAK NADE ZA ĆELAVE

Neki Judžin Plant, sedamsedeto- 
godišnji zubni ljekar iz Londona, 
objavio je da je najzad našao li­
jek protiv ćelavosti. On sada traž1 
dobrovoljce na kojima bi isprobao 
ovaj nov način liječenja. U njima, 
kako izgleda, ne će oskudijevati, 
jer ih se već javio znatan broj — 
među njima i jedan pisac, nekoliko 
advokata i jedan australijski novi­
nar — izjavljujući da su zadovolj­
ni što mogu da sarađuju na »ovak­
vom jednom epohalnom izumu«.

Plant tvrdi da su opiti pokazali 
da perut i jedna sekrecija kože na 
lubanji obrazuju neku vrstu »laka«, 
koji prosto pokosi vlasi i sprečava 
njihovo dalje rastenje, ali im se

isourjiti vunenom čistom krpom 
jastučetom. Isto tako može se u 
jedno udubljenje staviti i' dva suda 
jedan -i drugi, pod uslovom da nj-i“ 
hova zajednička visina ne Lude veća 
od površine unutrašnje drvene tab­
le. Ovakov termos-sanduk od veli" 
ke je koristi u prvom redu ženama 
koje su zaposlene :i van kuće. Ku­
hanje .im tako oduzima manje vre­
mena. Jelo se prest a vi i na šted­
njaku ostavi dogod ne počne da 
vri, tada se zaklopi ii stavi u te r­
mos-sanduk da se jelo u  njemu, 
dokuha, što znatno brže ide nego 
kad se kuha do kraja na vatji. Sva 
svježa povrća, na primjer, budu 
mekana za 2 do 5 minuta, krompi- 
vi oljušteni (za 3 do 5 minuta, 
krompiri (neoljušteni) za 5 đo ?• mi­
nuta. čim su krompirj skuhani vo­
da se ocijedi, lonac stavi malo ot 
voren da para iziđe, pa zatim za­
klopi i metne na topao štednj lk ca 
postoji dva minuta. Obareni 
krompiri ne smiju dugo da stoje u 
loncu sa vodom u termos sanduku. 
Dokuhavanjem na ovaj način štedi 
se gorivo, naročito kada se kuhaju 
kupus, sočivo i slična zrnasta va­
riva. Preimućstvo je i u tome što 
se zrna žita ne raspadaju već osta­
ju cijela. Sanduk se ne smije če­
sto otvarati, već tek onda kada se 
misli da je jelo u njemu skuhano.

(Sedma Sila)

ne uništava korijen. Lijek koji je 
on našao sastoji se od jednog 
sumpornog »rastvarača«, koji skida 
taj »lak«. Prilikom eksperimen-j 
tiranja, — veli dr. Plant — ovaj! 
rastvarač je doveo do pojave pa-s 
perja na dotle potpuno ćelavim 
glavama, što daje nade da će 
kasnije namjesto njega razviti norJ 
malna kosa«.

9
TUNEL ISPOD LAMANŠA,

ALI KAKAV?
Da je prokopavanje tunela ispodf| 

Lamansa još u domenu teontie i! 
traženja, pokazuje j slijedeći pri-J 
mjer, Nedavno je od jednog d-anJ 
skog poduzeća, zatraženo da 'izradi 
projekt ostvarenja ovog poduhvan 
ta, uz navođenje najhitnijih-tehni" 
čkih pojedinosti. Zanimljivo je dg 
se ovo poduzeće specijaliziralo u 
izgradnji »montažnih« podmorskih 
tunela, koji se postavljaju komaq 
Po komad na dno mora. To ukazuJ 
je da organizatori pomišljaju i na 
ovakav način rješenja ovog vje-  ̂
ikovnog problema, čime bi se izn 
bjeglo bušenje podzemnih galerija 
između Kalea i Dovera.

(Sedma Sila)

PR ETPLA TA )  
na predstave Narod-{ 

nog kazališta
S obzirom na rastući interes za 

kazališne predstave, kao i na po­
zitivno iskustvo -iz prošle sezone, 
uprava Narodnog kazališta organi­
zirala je i u ovoj sezoni pretplatu 
na predstave. Pretplatnicima se o- 
mogućava gledanje deset predsta­
va, imaju stalno mjesto u gleda­
lištu, a sve to uz minimalan trošaK 
od 160 do 900 Din, što je za pro­
sječno oko 35j°/o niže od redovitih 
cijena ulaznica. * *

Pretplatnici će gledati, slijedeće 
predstave:

Držić-Božić: MANDE, komedija 
jedne karnevalske noći;

Andre Rdussin: RODINA OFAN- 
ZIVA, pariška komedija;

Bratko Kreft: CELJSKI GROFO­
VI, historijska drama o feudalcima;

Velimir Subotić: LJUDI, drama iz 
Narođnooslobodilačkog ra ta ;

Kalman Mesarić: GOSPODSKO 
DIJETE, komedija;

Lojze Štandeker: LJETNE OLU-J 
JE, drama iz savremenog života;

Margaret Mayo: MOJE BEBE, a l  
merička komedija;
Alan Paton: PLAĆI VOLJENA ZE-J 

MLJO, dramski igrokaz s pjeva­
njem;

Nedim Omerbegović: MAGLE, 
drama iz života pod okupacijom;

Ivo Tijardović: MALA FLOKA- 
MYE, opereta.

Pretplatnici će biti obuhvaćeni u 
tri kola: prvo kolo za prve repriJ 
ze, drugo za druge reprize, a treće! 
za treće reprize. Premijere su is-| 
ključene iz pretplate. Međutim, po-1 
stoji mogućnost rezerviranja bilvJ 
kojeg mjesta, za sve premijemel 
predstave (osim za svečane), akol 
se uplati puni -iznos cijena ulaziu-l 
ca. Uplata pretplata »i rezervira"! 
nje premijera vrši se u dva obro­
ka. »

M ALI OGLASNIK
IZGUBIO SAM ČEK NA DIN 

70.000 koji sam predigao u Ko-| 
munalnoj banci u Šibeniku 24. IXJ 
(broj čekat 017950). Ček sam izgu­
bio na putu od tržnice do CmiceJ 
Molim poštenog nalaznika da ga| 
uz nagradu preda vlasniku na a-, 
dresu: Tome Bukić, Drvarska 7 -j 
Crnaca.

MIJENJAM DVOSOBNI STAN U 
ŠAPCU za odgovarajući u Šibeni­
ku. Može i kombinacija Zagreb- 
Rijeka-Pula. Obratiti se na »Meso- 
promet« - Šibenik (drugarici San- 

■  tini).

Z A N A T S K A  K O M O R A  Z A  K O T A R  ŠIBENIK 
T R A Ž I

EKONOMISTA ILI PRAVNIKA ILI SLUŽBENIKA
sa punom srednjoškolskom naobrazbom i sa najmanje 5 godina 
prakse u privredi.

Plaća po uredbi, a dopunska po dogovorL. Pismene ponude s 
pobližim podacima poslati na gornju adresu do 30. X. 1957.

MALI SAVJETI
Termos - sanduk koji može 
svaka žena sama da napravi


